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PRANCŪZU DELEGACIJA APLEIDO JT POSĖDI
Iš KANADIŠKOS PADANGĖS
Paruošė NAUJIENŲ KANADIŠKOJI TARNYBA

Ancevičius — “tuo pat metu, 
kai dr. Smith Edmohtone kal
bėjo apie sovietų minties atsi
skyrimą nuo marksizmo, Prav- 
doje iš lapkričio 1 d. pasirodė 
aistringas vedamasis: Marksiz- 
mas-Leninizmas — Didžiojo 
Spalio pergalingoji vėliava. Tas 
vedamasis garbina tą doktriną 
kaip “didžiąją gyvenimo tie
są” dabartinėj istorinėj epocho
je, kurioje “apie milijardas žmo
nių” įkvėpti ir vadovaujami tos 
tiesos, jau kuria naują santvar
ką. Vedamasis pranašauja “švie
sią ateitį visai žmonijai” kai tik 
ta filosofija bus įgyvendinta.

“Kremliaus vadai visiškai ne
silaiko mūsų užsienio reikalų 
ministerio nuomonės, kad Afro- 
Azijos nacionalizmo drąsinimas 
ir kurstymas gali pažeisti Mas
kvos nacionalinį saugumą. To 
įrodymu gali būti neseniai įvy
kęs Taškente pirmutinis Afri- 
kos-Azijos tautų rašytojų kon
gresas. Į tą kongresą buvo su
kviesta keli šimtai rašytojų ir 
visų Afrikos ir Azijos užkam
pių. Kongresas kaip tik buvo 
paverstas į negirdėtą Afro-Azi- 
jos nacionalizmo kurstymą nu
kreipiant jį prieš vakarų pasau
lį. Chruščevas ir komunistinės 
Kinijos vadai savo sveikinimuo
se visiškai neslėpė, kad dabar
tiniu momentu komunistinis pa
saulis kreipia savo pastangas 
kovai prieš vakarus kaip tik 
tuose kontinentuose ir kad tų 
kraštų rašytojams yra patikė
ta didelė misija ir atsakomybė 
išvijimui baltojo žmogaus kaip 
tik iš tų vietovių, kur dar jis 
yra užsilikęs.

“Akivaizdoje tokios veiklos” 
— baigia dr. Ancevičius”—sun
ku sutikti su dr. Smith nuomo
ne, kad dabartinė sovietų vado
vybė yra grupė asmenų, kurie 
išmoko, jog reikalinga modifi
kuoti savo paveldėtą priešišku
mą vakarų atžvilgiu. Jų sieki
mas nuo 1917 metų tebėra to- 
tališkas vakarų pasaulio sužlug
dymas, nors atominiame amžiu
je ir kitokiomis priemonėmis. 
Siekdami pasaulio užkariavimo, 
jie yra betgi perdaug dideli rea
listai, kad rizikuotų imperiją ir 
leistųsi į militarines avantiū
ras”.
2. Kooperacija — 
atsakymas komunizmui

Toronte įvyko metinė Onta
rio provincijos kooperatyvų kon
vencija. Pagrindiniu kalbėtoju 
toje konvencijoj buvo Saskače- 
vano provincijos socialistinis 
premjeras Tomy Douglas. Savo 
įdomioje kalboje jisai gan aš
triai kritikavo kapitalistinę ir 
komunistinę ūkinę sistemą, pa
žymėdamas, kad abi tos siste
mos nepajėgia patikrinti žmo
nėms laisves ir reikiamo socia
linio saugumo. Nei vienoje tų 
sistemų plačios žmonių masės 
neturi reikiamos ūkiškos nepri
klausomybės ir ekonomiškos de
mokratijos. Vienoje aukšti ir 
nekontroliuojami valstybės biu
rokratai, kitoje gi finansinių di
rektorių ir menedžerių neskait
lingos grupės primeta žmonėms 
iš kalno nustatytus dėsnius ir 
stumdo juos kaip jiems patin
ka. Vieninteliu žmonišku atsa- 
kumu į tas vergiškas ūkio sis
temas tegali būti kooperacija. 
Bet tą idėją reikia išpopuliarin
ti! žmonių tarpe ir pasiekti to, 
kad jie laikytų ją sava ir aktin-

(Tęsinys 2-me pusi.) I

1. Kritikuoja Kanados užsienio 
reikalų ministerį

Kanados užsienio reikalų mi- 
nisteris dr. Sidney Smith, buvęs 
Toronto Universiteto preziden
tas, Edmuntono universitete 
skaitė tris paskaitas, aptarian
čias Sovietų Sąjungos tarptau
tinę politiką. Dr. Smith pa
skaitų pagrindinė mintis buvo 
ta, kad Maskva daug ko pasi
mokė iš tikrovės ir ryšium su 
tuo jos tarptautinė politika at
sipalaiduojanti nuo marksistinės 
doktrinos internacionalinių sie
kimų užkariauti pasaulį. Atseit, 
atėjęs laikas peržiūrėti Vakarų 
nusistatymą Sovietų Sąjungos 
atžvilgiu ir būti daugiau reališ- 
kiems.

Dr. Smith paskaitas be jokių 
komentarų atspausdino didysis 
Toronto dienraštis The Globe & 
Mail. Dėl jų labai vykusiai pa
sisakė tame pat dienrašty mū
sų tautietis dr. Ancevich-Ance- 
vičius, pažymėdamas, kad Ka
nados užs. reikalų ministeris, 
vertindamas sovietų siekimus, 
visiškai neima domėn marksisti- 
nės-leninistinės doktrinos isto
rinio aspekto, kurs glūdi komu
nistinių vadų galvosenos pagrin
de.

“Nuo pat bolševikų revoliuci
jos pradžios” — rašo dr. An- 
cevičius — “Leninas, sovietinio 
komunizmo kūrėjas, buvo įsiti
kinęs, kad revoliucija Rusijoje 
pradėjo naują epochą žmonijos 
istorijoj, epocha, kuri bus isto
riniu pereinamuoju laikotarpiu 
nuo žlungančio kapitalizmo į ko
munistinę visuomenę. Tą perei
namąjį laikotarpį Leninas su
prato kaip epochą žiaurių kla
sių kovų, revoliucijų, pilietinių, 
kolonialinių ir politinių karų bei 
atkaklių ir ilgų ekonominių ko
vų. Pagal Leniną tai buvo vie
nintelis kelias, vedantis prie va
karų kapitalizmo sutriuškinimo 
ir jo sistemos pakeitimo komu
nistine sistema visame pasau
ly.

“Leninas visai neslėpė to fak
to, kad tas kelias bus labai il
gas, pilnas ašarų, kraujo ir pra
kaito; kad atvejy nepasisekimų 
ir traukimosi atgal iš komu
nistinės vadovybės bus reika
laujama nepaprasto lankstumo 
ir sugebėjimo prisitaikinti prie 
susidariusių sąlygų. Jo ir jo 
mokinių (visvien ar tai Stalino, 
Malenkovo, Molotovo ar paga
liau Chruščevo) požiūriu tame 
pereinamame laikotarpy viskas 
turi būti pajungta atsiekimui 
galutinio tikslo. Tokiu būdu 
tarptautinė teisė, diplomatija, 
prekybiniai ir kultūriniai san
tykiai su vakarų pasauliu, už
sieninės komunistų partijos ir 
t. t. yra traktuojama kaipo an
traeilės reikšmės priemonės sie
kiant pagrindinio tikslo”.

Dr. Ancevičius nurodo, kad 
praėjusiame sovietų komunisti
nio režimo laikotarpy galima 
rasti žymiai daugiau pavyzdžių, 
negu kad dr. Smith nurodo (lik
vidavimas Kominterno, Litvi- 
novo kolektyvinio saugumo for
mulė prieš fašizmą ir t. f.), bet 
jų jokiu būdu neįmanoma, ver
tinti, kaip “sovietinės Rusijos 
minties atsipalaiduojimo nuo 
marksistinės ideologijos”. To
kia dr. Smith interpretacija 
Maskvos įvairių taktiškų zigza
gų tam tikroje istoriškoje rai
doje neturi jokio patvirtinimo 
komunistiniuose šaltiniuose.

“Priešingai” ,— rašo toliau dr. |

UNITED PRESS-NAUJLENŲ Photo
Adolfo Lopez Mateos, nauiasis Meksikos prezidentas, moja jį išrinkusiems piliečiams per inau

guracijos iškilmes Meksikos Mieste, šalia jo (cen *re) Meksikos seimo pirmininkas Emilio Sanchez 
Piedras ir ligšiolinis prezidentas Adolfo Ruii Cor ines.
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Renkasi Nobelio laureatai

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Iš įvairių pasaulio kampų ren
kasi laureatai atsiimti šių me
tų Nobelio premijas už mokslo 
nuopelnus. Atvažiavo ir 3 So
vietų mokslininkai, P. Ceren
kov, I. Frank ir Igor Tamm. Jie 
bendrai laimėjo fizikos premiją. 
Bet literatūros laureato Boriso 
Pasternako nebus. Jam skirto
ji premija $41,420, grąžinta į 
Švedų Akademijos fondą. Bet 
aukso medalį ir diplomą jis ga
le atsiimti vėliau, jei Kremliaus 
valdžia leistų. Diplomus, me
dalius ir pinigines premijas 
įteiks šį trečiadienį Švedijos Ka
ralius Gustavas VI.

Sirai šaudo į izraelitus

JERUZALĖ. — Sekmadienio 
naktį ir pirmadienį Sirijos pa
sienio kareiviai vėl keletą va
landų šaudė į Izraelio pusę prie 
Galilėjos ežero. Pirmadienį JT 
Saugumo Taryba susirinko 
svarstyti Izraelio skundą prieš 
Jungtinę Arabų Respubliką 
(Egiptą-Izraelį) už pasienio su
sišaudymų provokavimą ir gra
sinimą karo Vid. Rytuose.

Afrikos tautų konferenciją
AKRA, Gana. — Pirmadienį 

Ganos ministeris pirmininkas 
Dr. Nkrumah atidarė Afrikos 
valstybių konferenciją stipria 
kalba už Juodojo kontinento vi
sišką išlaisvinimą iš koloniali- 
nės (europiečių) valdžios. Jis 
kalbėjo ir prieš visokius “iz- 
mus”, kurie esą Afrikos nelais
vės kaltininkai. ’
Rinkimai Venezueloj

BARAKAS, Venezuela. — Ne
galutini rinkimų duomenys ro
do, kad Venezuelos prezidento 
rinkimuose pirmauja * Romulo 
Betancourt, demokratinės akci
jos partijos kandidatas. Jo svar
biausias konkurentas yra admi
rolas Larrazabal, trečioj vietoj 
yra krikščioniškų socialistų kan- 
diadtas Rafael Caldera.

Adm. Kimmel kaltina Rooseveltą
SOUTH BEND, Ind. —Minint 

japonų užpuolimą prieš Pearl 
Harbour 1941 m. gruodžio 7 d. 
sukaktį, admirolas Husband 
Kimmel iš naujo paskelbė eilę 
kaltinimų prezidentui Roosevel- 
tui. Adm. Kimmel buvo kalti
namas už nebudrumą, apsileidi
mą. Bet jis kartoja, kad prez. 
Rooseveltas geiste geidė, kad ja
ponai užpultų Ameriką, kad ji 
galėtų įstoti į karą.

Į BERLYNO PARLAMENTĄ NEĮĖJO 
NĖ VIENAS KOMUNISTŲ ATSTOVAS
GYVENTOJAI PARODĖ, KĄ JIE MANO APIE SOVIETŲ 
REIKALAVIMĄ IŠVADUOTI JUOS Iš TURIMOS LAISVĖS

BERLYNAS. — Rinkimuose sekmadienį į Vakarų Berlyno 
parlamentą ir savivaldybės tarybas gyventojai parodė, kad Chruš
čevo ir jo sėbrų reikalavimas paversti Berlyną “laisvu miestu” 
yra nukreiptas prieš 98% gyventojų valią.

Rinkimuose dalyvavo šešios 
partijos, iš kurių tik komunis
tų kandidatai rėmė Kremliaus 
užmačias likviduoti šią laisvės 
salą komunistų jūroj. Rinki
muose dalyvavo 93.7% užsire
gistravusių gyventojų. Komu
nistai gavo 1:9% arba 31,520 
balsų. Jie nepravedė nė vieno 
atstovo, kaip ir ankstyvesniuo
se bei paskutiniuose rinkimuose, 
bet juose jie gavo 10,000 balsų 
daugiau.

Socialistai gavo 52%
Burmistro Willy Brandto va

dovaujami socialdemokratai ga
vo 52.1% arba 849,883 balsus. 
Tuo būdu jie parlamente turės- 
pilną daugumą ir vėl sudarys 
miesto valdžią.

Opozicinė krikščionių demo
kratų partija išstatė stiprų kan
didatą visų vokiečių reikalų mi
nisterį iš Bonos vyriausybės 

PO DARBINGO ALTO SUVAŽIAVIMO
SUDARYTA CENTRO VALDYBA Iš ASTUONIŲ NARIŲ

Pereitą šeštadienį ir sekmadienį Sherman viešbuty vykęs me
tinis Alto suvažiavimas buvo labai darbingas. Nubalsuotos kai 
kurios statuto pataisos, kuriomis vadovausis vienerius metus ir, 
jeigu po metų jos pasirodys praktiškos, ateinančiame suvažiavime
bus įrašytos į Alto statutą.

Viena stambesnių reformų 
yra centro valdybos sudarymas 
iš 8 asmenų. Į ją išrinkti: L. 
Šimutis, A. Rudis, Dr. P. Gri
gaitis, J. Talalas, E. Bartkus, T. 
Blinstrubas ir M. Vaidyla. Aš
tuntasis (sandariečių) bus pas
kirtas vėliau.

Į vykdomąjį komitetą per
rinkti ligšioliniai nariai: L. ši
mutis — prezidentas, E. Bart
kus — viceprezidentas, Dr. P. 
Grigaitis — sekretorius ir M. 
Vaidyla — iždininkas.

Viceprezidentais ir toliau lie
ka: A. J. Aleksis, S. Gegužis, 
kun. J. Boll, P. Dargis, S. Mi- 
chelsonas ir A. Trečiokas. Iždo 
globėjais išrinkti: T. Kvetkas, 
Dr. J. M. Vinikas, Dr. B. Nernic- 
kas ir S. Bredes, Jr.

Suvažiavime dalyvavo 33 at
stovai. Iš jų 19 Alto narių ir 
14 pavaduotojų^ Nariai buvo 
šie: L. šimutis, E. Bartkus, Dr. 
P. Grigaitis, M. Vaidyla, S. Ge
gužis, P. Dargis, V. Kvetkas, Dr. 
M. J. Vinikas, B. Keblaitienė, 

Ernst Lemmer. Kanclerio Ade
nauerio atvykimas prieš rinki
mus į Berlyną reiškė stiprią pa
ramą ne vien antikomunisti
niam frontui, bet ir savo parti
jos kandidatams. Jie gavo 37.- 
3% arba 608,927 balsus. Libera
lai 3.8% arba 61,054 balsus, o 
pereituose rinkimuose gavo 12.- 
8%.

Plebiscitas už laisvę
Burmistras Willy Bradt pasa

kė kalboj per televiziją, kad sek
madienio rinkimus tenka laiky
ti plebiscitu, kuriame 98% gy
ventojų pasisakė už laisvę, už 
dabartinę padėtį, šio vieningo 
žmonių balso negalės paniekinti 
nė Maskva, pabrėžė Brandt, tu
rėdamas galvoj tolesnes Chruš
čevo kombinacijas likviduoti de
mokratiją Vakarų Berlyne ir 
atiduoti jį savo satrapams.

Dr. B. Nemickas, E. Mikųžiūtė, 
S. Bredes, Jr., Dr. V. P. Vygan
tas, Dr. Š. Biežis, E. Paurazie- 
nė, Dr. V. Šimaitis, A. Rudis, J. 
Talalas ir T. Blinstrubas. Nega
linčius suvažiavime dalyvauti 
Alto narius pavadavo šie atsto
vai: K. Kleiva, J. Dauparas, S. 
Vainoras, J. Valaitis, Dr. K. 
Sruoga, P. Maldeikis, K. Katke
vičienė, Dr. K. Šidlauskas, Dr.
J. Gudauskas, J. Jurkūnas, Dr.
K. Draugelis, Nora Gugienė, J. 
Bertašius ir Dr. K. Zimontas.

Suvažiavime buvo priimta ei
lė rezoliucijų, jų tarpe sveikini
mai JAV prezidentui Eisenho- 
weriui ir valstybės sekretoriui 
Dulles.

Suvažiavimo darbą gerokai 
palengvino specialios 10 žmonių 
komisijos sudarymas ginčyti
niems statuto klausimams sprę
sti. Į komisiją įėjo: Dr. M. J. 
Vinikas, L. šimutis, Dr. P. Gri
gaitis, A. Rudis, J. Valaitis, E. 
Bartkus, T. Blinstrubas, S. Ge-

ALŽERIJOS .KLAUSIMO SVARSTYMAS 
NEMALONUS DE GAULLE ATSTOVAM 
PARYŽIAUS VALDŽIA PROBLEMĄ LAIKO VIDAUS REIKALU

NEW YORK AS. — Prancūzijos delegacijos penki nariai apL 
leido Jungtinių Tautų politinio komiteto posėdį, pradėjus svars
tyti, kaip baigti Alžerijoj vietinių arabų sukilimą, kuris jau tę
siasi penktus metus.
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— Sen. Humphrey, grįžęs iš 
Maskvos, paaskojo, kad tos 2 
“paslaptys”, kurias jis per
duos antradienį prez. Eisen- 
hotveriui, yra Chruščevo pla
nai dėl Berlyno ir dėl atomi
nės jėgos.

— Rusijos imigrantas, bu
vęs antropologijos tyrinėtoju 
Harvardo universitete, Mark 
Zborowski nuteistas New Yor- 

\ ke 5 metus kalėti. Jį nuteisė 
už klaidingą priesaiką. Zbo
rowski priklausė Jack Soble 
vadovautai špionažo organi
zacijai, bet tvirtino teisme, 

\kad jis Soble nepažino ir nie
kad nebuvo su juo susitikęs.

— Į Venezuelos respublikos 
prezidentus po diktatoriaus 
gen. Perez Jimenez nuvertimo 

| išrinktas kairiųjų partijos 
(demokratinės akcijos) kan
didatas Betancourt.

— Rytų Vokietijos komuni
stų vadai kartoja planus išva
ryti iš Vakarų Berlyno, So
vietams padedant, Vakarų są
jungininkų įgulas. Rinkimai, 
kuriuose komunistai vėl ne
pravedė nė vieno atstovo, ne
buvę laisvi ir neparodę tikros 
gyventojų valios, pareiškė Ry
tų Vokietijos premjeras Gro- 
tewohl.

— Valstybės sekretoriaus J. 
Dulles sveikata yra pakanka
mai stipri, kad jis po vienos 
kitos dienos galės apleist Wal
ter Reed ligoninę. Savaitės 
pabaigoj jis skris į Nato ta
rybos konferenciją Paryžiuj.

Anglų pacifistai 
puola raketų bazę
SWAFFHAM, Anglija. — 

Sekmadienį anglų pacifistai 
įsiveržė antrą kartą į uždrau
stą vietą, kur anglai stato ba
zę Amerikos raketoms laidyti.

Pacifistai nori sutrukdyti 
bazės statybą. Nors jiems šis 
tikslas ir nepasiseks, bet jie 
sukels visuomenėj didelį triu
kšmą. Prieš raketų bazes yra 
nusistatę platūs anglų sluok
sniai.

JAV susitarė su Anglija ap
rūpinti ją vidutiniško tolumo 
Thor raketomis (1,500 mylių), 
o Anglija pasižadėjo savo lė
šomis pastatyt 4 raketų bazes.

gužis, M. Vaidyla, ir V. Kvetkas. 
Komisija dviejų valandų posėdy 
priėjo kai kurių susitarimų, ku
rie vėliau buvo pateikti suvažia
vimui ir vienbalsiai priimti.

Prieš suvažiavimą statuto rei
kalus svarstė komisija, į kurią 
įėjo: Dr. V. Šimaitis, J. Valai
tis, T. Blinstrubas ir J. Zuris. 
Ji turėjo kelis posėdžius ir susu
mavo kai kurių grupių bei at
skirų Alto narių pateiktas pa
taisas. Komisijos darbą suva
žiavime referavo jos pirminin
kas Dr. V. Šimaitis.

Paryžiaus delegacija iš anks
to įspėjo, kad ji protestuos prieš 
šio klausimo svarstymą, kadan
gi JT statutas tokias problemas 
laikąs valstybių vidaus reikalais, 
į kuriuos kitos valstybės ar jų 
sambūris, kaip Jungtinės Tau
tos, neturi teisės kištos.

į !

Kenkia De Gaulle planams
JT politinio komiteto nusista

tymas ‘svarstyti Alžerijos prd- 
bleihą kenkia premjero De Gau
lle planams. Nors jam per “dik- 
tatoriavimo” pusmetį dar nepa
vyko nei baigti karo, nei susitai
kinti su Alžerijos sukilėliais, bet 
jis neprarado vilties atstatyti 
taiką, pasilaikant Alžeriją ir to
liau, kaip neatskiriamą Pranei^ 
zijos dalį. P

Gen. De Gaulle ką tik grįžo 
iš Alžerijos, kur jis važinėjosi 
penkias dienas. Jis lankėsi ir 
Saharoj, kur sudėtos didelės 
prancūzų viltys į alyvos šalti
nius. Tuo tarpu šaltinių išnau
dojimas yra mažas, bet De Gau
lle mano, kad ateity Sahara 
duos tiek alyvos produktų, kad 
Prancūzija pasidarys nepriklau
soma nuo alyvos importo iš Vi
durinių Rytų ir kitų kraštų.

Viena, ko jums reikia, kalbėjo 
De Gaulle Alžerijoj, yra pramo
nės revoliucija. Ir tik po to, kai 
Alžeriją bus išvysčiusi gamybą, 
paaiškės, ko nori žmonės — at
siskyrimo nuo prancūzų, argy- 
venti, kaip neatskiriama Pran
cūzijos dalis. De Gaulle aplan
kė prancūzų ligoninėse arabų 
sukilėlius ir spaudė sužeistiems 
priešams ranką.
JT Saugumo T-bos posėdis

Pirmadienį susirinko ir JT 
Saugumo Taryba svarstyti Iz
raelio skundą prieš JAR už Si
rijos pasienio kareivių užpuldi
nėjimus prieš Izraelio kaimiečius 
ir pasienio sargybas.

JT paliaubų priežiūros inspek
toriai praneša, kad abejose pa
sienio pusėse kasami įsitvirtini
mai ir ruošiamasi karui. Yrą 
tačiau žinoma, kad Nasseris ka
ro labai bijo, nes ta proga izra
elitai galėtų užimti Jordaniją.

Sovietų sąlygos 
užpuolimui sekti

Neduoti atominių ginklų 
Vakarų Vokietijai

GENEVA, Šveicarija. — So
vietų Sąjungos atstovas suti
ko įleisti tarptautinės kontro
lės sekėjus į jų teritoriją, bet 
nuolaidą Sujungė su politinė
mis sąlygomis, kurios nepri
imtinos Vakarams.

Rytų - Vakarų konferencL 
joj apie apsisaugojimą nuo 
netikėto atominio užpuolimo 
išsiaiškinta, kad karo pasiruo
šimams sekti reikėtų turėti 
visur, taigi ir Sovietų bei Ki
nijos teritorijose, ‘tarptauti
nius inspektorius.

Maskvos atstovas pasakė, 
kad jo vyriausybė už tai rei
kalauja sumažinti Vakarų ša
lių laikomą armiją Europoje 
vienu trečdaliu ir niekad ne
duoti Vakarų Vokietijai ato
minių ginklų.



—Am. Liet. Dailininkų S-gos drai jų sieki
R U M P A I ji meno paroda buvo atidaryta j Daug kartų jis pabrėžia, kad ( 

______ praėjusį šeštadienį Čiurlionio jo valdomam Toronte nėra ant-
☆ (Galerijoje. Dalyvauja 20 daili-1klasės piliečių ir nėra jokios

— Trečiadienį, gruodžio 10 d. įninku su 70 darbų. Paroda at-
8 vai. vakaro Dariaus ir Girėno i dara kiekvieną vakarą nuo 6 iki 
Posto svetainėje, 4416 S. We- 9 valandos.
stern avė. įvyks mėnesinis Il
linois Lietuvių Prekybos Rūmų 
(Lithuanian Chamber 'of Com
merce of Illinois) susirinkimas. 
Programoje bus paskaita apie 
draudimą ir meninėje dalyje 
Kalėdų giesmės, kurias išpildys 
p. Irenė Kalėclinskas.

1^13
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liskriminacijos.

įAįkelta iš 1-nio psl.)

gai prisidėtų prie jos įgyven
dinimo. Dabartiniu metu Kana
doje tiktai apie 3% smulkaus 
biznio tėra kooperatyvų ranko- 

jsę. Saskačevane gi 10%. Pasak 
i Douglas, 43 pasaulio valstybėse 

lė, derybų su tautininkais“ ir d^artiniu metu pri?^S0, 132’’ 
irontmmkais tautines vienybes ’ . . ...
reikalu pardavinėjama po $1.00 J ^tyvimų orgamzaeuų. 
knygynuose ir spaudos kios-: 3. Nątanąs Philips—vėl majoras 
kuose. Ja galima gauti ir Nau-1 . ... .a , ... o | Ontario provincijos sostinesjienu administracijoje, 1739 So.' J . J 1V. H . 
Halsted St., Chicago 8, Ill. jToront° ™a’oru, Fuodzl° J d' 

; savivaldybes rinkimuose vėl
— Valstiečių liaudininkų ir jų i vo išrinktas Nathan Philips, 

svečių pobūvis rengiamas atei- jau ketvirtas kartas kaip 
nantį sekmadienį, gruodžio 14 d., yra perrenkamas majoru. 
3 vai. p. p. Lietuvių Auditori- kartą rinkimuose į Toronto 
jos mažojoj salėje, 
Halsted St.', Chicago.

— Vliko grupių pranešimas, 
gražiai išleistoji 80 psl. knyge
lė, derybų su tautininkais ir

Ir tai supranta- 
clidelį svorį turi 

naujieji kanadie-

bu- 
Tai 
jis 
šį 

ma-
3133 So. jorus prieš Philips stojo dar 
Bus vai- du kandidatai. Bet jie, kartu 

šės ir savybinis Vinco Kudirkos ' paėmus, nesurinko tiek balsų 
pagerbimas jo gimimo 100 me-, kiek Philips, 
tų sukakties proga. Bus gra- ma. Toronte 
žiai prisimintas ir žymusis Vin- vadinamieji
co Kudirkos bendradarbis Ka- čiai. Philips jų tarpe yra be 
zys Grinius, kurio gimtadienis galo populiarus. Jis nepralei- 
š. m. gruodžio 17 d. Norintieji džia nė vieną įvairių etninių 
pobūvyje dalyvauti iš anksto grupių svarbesnio subuvimo, vi- 
praneša A. Luneckui — 8424 sad rasdamas jiems užuojautą 
So. Gilbert Court, Chicago 20, ir paramos žodį, kaip jų tauti
ni., telef. Vincennes 6-2534. ‘ niuose aspiracijose, taip ir ben-

■

R

1

Knyga, Šviesa,'Meile ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĘ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.Q0.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per 
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, 
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai jis šitą knygą (romąną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniąm kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai šitų knygų, išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

drauge ir
meilė ir

visą. skai- 
kaip žmo-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS'SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmąd. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

M I įuSlAS PERK^
iŠ FOU IR ARTI

'dide/i frakai-(paujausifauustymo įtankia^Ą
** metų patyrimas -Šįgusir sąžiningos patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
iy022%? 69^/^/^ 3S,y/^žZ 5-9209 f]

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

' kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. ‘ CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 W5
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAiayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
' ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Philips yra žydų kilmės. Jo 
proseneliai pagal jo pasakojimą 
yra atvykę Kanadon iš Suval
kų. Būdamas pas lietuvius, jis 
visad pasigiria esąs lietuviškos 
kilmės. Bet būdąmas lenkų su
buvimuose, jis pažymi, kad esąs 
lenkiškos kilmės. O kai jam toks 
prieštaravimas buvo vieną kar
tą primintas, tai jisai atkirto, 
kad Suvalkai yra ginčytina te
ritorija tarp lietuvių ir lenkų 
ir todėl jis turįs teisę pretenduo
ti kaip į lenkišką, taip ir į lie
tuvišką kilmę. O kai lenkai su 
lietuviais tą reikalą išspręs, tai 
jau esąs ne jo dalykas. Nes jis 
gimęs Kanadoje.

Kitas asmuo, be galo populia
rus naujų kanadiečių tarpe — 
tai Mrs. Jean Newman, kuri la
bai didelių balsų skaičium buvo 
išrinkta į miesto kontrolierius. 
Spėjama, kad 1960 metų savi
valdybės rinkimuose jinai kan
didatuos į miesto majorus. Ji
nai to spėjimo nenuginčijo, o tik 
pareiškė, kad gautas balsų skai
čius ją lyg ir raginąs statyti 
savo kandidatūrą į miesto ma
jorus sekančiuose rinkimuose. 
Jeigu tai įvyks, tai jinai bus pir
mutinė moteris, kuri kandida- 
taduos į miesto majorus. Ir jei
gu kandidatuos, tai greičiausiai 
bus išrinkta. Nes labai abejoti
na, kad 1960 metais Philips 
kandidatuotų. Jam jau 68 me
tai ir po dviejų metų majora- 
vimo jisai greičiausiai bus lin
kęs pasitraukti iš viešojo gyve
nimo.
4. Reikalauja, kad unijos 
elgtųsi civilizuotai

Kanados biznierių ir pramo
nininkų asacijacija įteikė fede- 
ralihiam darbo ministeriui Mike 

I Star-Starczynskiui memoran- 
Į durną, kuriame, be kitko, smar
kiai puolamos Kanados unijos 
ir reikalaujama iš federalinės 
vyriausybės, kad jinai sutvar
kytų unijas ir įstatymų keliu 
priverstų jas “elgtis civilizuo
tai. Toks neapgalvotas memo
randumas bematant iššaukė Ka
nados Darbo Kongreso (CLC) 
prezidento Cloude Jodome reak
ciją. Jisai pavadino tą, memo
randumą įžūliu, niekuo nepa
grįstu ir kaipo pasireiškimu ve
damos prieš darbo žmones ka
pitalistų kompanijos. Kartu ji
sai-pažadėjo artimiausiu laiku 
patiekti CLC kontramemoran- 
dumą federalinei vyriausybei.

Reikia pažymėti, kad antiuni- 
jinės kompanijos reikalu Jodoi- 
ne gan plačiai kalbėjo Quebeco 
provincijos unijų metinėj kon
vencijoj, kuri užsibaigė pereitą 
savaitę. Savo kalboje Jodoine, 
be kitko, nurodė į paskutinius 
rinkimus Amerikoje, kur visi 
unijų priešai buvo rinkikų nu
šluoti. Jodoine pažymėjo, kad 
tai anksčiau ar vėliau atsitiks, 
ir Kanadoje ir ragino Kanados 
darbo žmones susirūpinti savo 
demokratiškomis teisėmis ir 
prisidėti kuo aktingiausiai prie 
organizuojamos unijų ir CCF 
naujos politinės partijos sie
kiančios apjungti visus demo
kratiškus ir progresyvinius ele
mentus.

unijos paėmė giliai širdin Jodoi- 
ne raginimus ir savo konvenci
joj nutarė absoliutine balsų dau
guma įsijungti į tą darbą. Prieš 
ta nutarimą balsavo tiktai 4 de
legatai iš 570 dalyvavusių kon
vencijoj. Būdinga, kad šį kar
tą ir katalikiškų unijų vadovai 
nutarė pasiųsti savo .atstovus į 
specialią išrinktą komisiją, ku
ri rūpinsis naujosios partijos or
ganizavimu.

5. Kaip stovi reikalui 
su nauja partija?

Stanley Knowles, kuris yra 
CLC ir CCF viceprezidentas, 
specialiai sušauktoj spaudos 
konferencijoj išaiškino, kad 
naujos politinės partijos Kana
doje reikalai yra jau 
ganizac.įnę stadiją, 
išrinkta komisija iš 
CCF delegatų ruošia
ir statulą naujai partijai. Pa-

įėję į or- 
Specialiai 
unij ų ir 
programą

tikos iš įvairių pusių. Ee kitko 
jį smarkiai kritikavo Carlton' 
Kolidžiaus prezidentas Dunton, 
nurodydamas, kad daugelis ga
biųjų jaunuolių visiškai nesie
kia universitetinio mokslo ir kad 
reikia ieškoti kitokių priemonių, 
kad mūsų jaunimą suįdominti 
aukštuoju mokslu.
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Uždraus pavežinimus
Chičagos miesto taryba greit 

pradės svarstyti naują trafiko 
kodeksą, kuriuo bus padaromas 
nusikaltimu pavėžinimas auto
mobiliuose gatvėse ar pakelėse 
paimtų asmenų. Aiškinama, kad 
jei toks potvarkis būtų seniau 
galiojęs, būtų neatsitikę tokių 
žmogžudysčių, kaip seserų Gri-

ruošiamieji darbai užtruksią iki į mes nužudymas prieš porą me- 
1960 metų ir tuomet unijų ir tų. Be to potvarkiu numatomas 
CCF konvencijose bus galutinai palengvinimas motoristams, bū- 
priimti. Partijos vardas dar nė
ra parinktas. Bet visai galimas 
dalykas, kad naujoji partija va
dinsis Kanados Socialdemokratų 
Partija. Bet tai bus taipogi 
abiejų konvencijų galutinai nu
tarta. Ateinančiuose federali- 
niuose parlamento rinkimuose, 
kurie,.kaip spėjama, įvyks 1962 . 
metais, naujoji partija išstatys 
savo kandidatus visose rinkimi
nėse apygardose, 
kui jos vietinės 
bus jau realybė
dos vietovėse, kur yra unijos ir 
CCF skyriai.

Kartu Knowles pažymėjo, kad 
jam suprantama tiek konserva
torių, tiek ypač, liberalų jau da
bar pradėtoji akcija prieš tą 
partiją. Nes tos partijos pasi
rodymas politinėje Kanados sce- 

jnoje reikš galą liberalams, ku
rie pretenduoja į darbo žmonių 
gynėją, nors esmėje tarp libe
ralų ir konservatorių nėra jokio 
skirtumo.

tent jei geltona šviesa įsižiebs 
motoristui pasiekus pėsčiųjų 
praėjimą skersai gatvę, jis ga
lės važiuoti pirmyn.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISIN-^S ZINIAS

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Nes tam lai- 
organizacijos 
visose Kana-

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgeporte priešmetinis susi
rinkimas Įvyks antrad., gruodžio 9 d., 
Chičagos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7.30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami Į susirinkimą, nes 
bus valdybos rinkimas 1959 metams 
ir yra kitų reikalų aptarti, taipgi bus 
alaus. —A. Kaulakis, rast.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitpalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa
3146 SO. HALSTED ST

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

xxxoxatxxxzxxzxxxxxxxxxxz
TOSCOS KVEPALAI 

Odekolonai, kremai ir muilai 
Sau naudoti ir artimiems dovanoti. 
Tai būtu geriausia dovana Kalėdoms. 

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plauku kirpykla 
PAUL’S BARBER SHOP 

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE
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6. Veidu į jaunimą
Toronto universiteto profeso-! 

rių komitetas, vadovaujamas dr. j 
Boss, to universiteto vicepre
zidento, paruošė planą, pagal ku-1 
rį visiems gabiems Kanados jau
nuoliams būtų nemokamai tei- , 
kiamas akademinis mokslas. Ar ! 
tas planas bus įgyvendintas, tuo 
tarpu sunku pasakyti. Reikia 
tiktai pastebėti, kad jau dabar 
jisai susilaukė gan aštrios kri-1

A. A. VINCENTAS
DRAGŪNAITIS 

gyveno 5242 So. Artesian Ave. 
PR 8-4246

Mirė pirmadienį, 1958 metų 
gruodžio 8 d., 12:10 vai. nakties, 
sulaukęs 62 metų amžiaus.

Amerikoje išgyveno 8 metus.
Gimęs Lietuvoje, Virbalyje. L -
Liko nuliūdę; žmona Uršulė, 

sūnus Vincas šu šeima, duktė 
Teresė Norkienė, jos vyras Pet
ras ir dąug giminių Lietuvoje.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave. RE 7-8600.

Ketvirtadienį, gruodžio 11 d. 
bus lydimas iš koplyčios i Gimi
mo Panelės Švenčiausios para
pijos bažnyčią ir po gedulingų 
pamaldų laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

A. A. MYKOLAS JASINSKAS 
staiga mirė š. m. gruodžio 6 d., 11:00. valandą ryto 

savo namuose, 5526 W. Highland Avenue, 
Glendale, Arizona.

Liko nuliūdę: £
žmona Emilija ir brolis Joe.

ANELĖ GEDIMINSKAS 
(PAGAL TĖVUS PLONYTĖ) 

gyveno 4135 So. Rockwell Street

Mjrė- 1953 m. gruodžio 7 dieną, 8:20 vai. vakaro, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Žagarės parapijoje ir mieste.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Juozapas, 2 sūnūs: Juozapas, marti 

Emilija, Stanislovas, marti Marijona, 4 anūkai, 4 proanūkai; brolis 
Kazimieras Plonis, sesuo Agnieška Cappello, švogeris Mike ir jų šeima; 
švogeris Petras Samoška su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Chičagos Lietuvių Draugijai, Apaštalystės^ Maldos Drau
giai, Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų, Amžinojo Rožančiaus Drau
gijai Šv. Jurgio parapijoje, Joniškiečių Labdarių ir Kultūros Klubui, 
Utenos Apskr. Draugiškam Klubui, Liet. Žągariečių Klubui h’ Brighton 
Park Moterų Klubui.

Kūnas bus pašarvotas antradieni 6:30 vai. vakaro John F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Ketvirtadienį, gruodžio 11 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš 
. koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o’po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimięro kapinė e.

Visi a. a. Anelės Gediminskas giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai .kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir. atsisveikinimą.

Nuliūdę; lieka:
Vyras, Sūnūs, Brolis, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: LAfayette .3-0440.

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

EDW. SAUNORIO GĖLYNAS
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais. .
3942. W.. Tilth STREET. PR 9-13558258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

*

John F. Eudeikis
LAIDOTlfflU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

k

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108r9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chičagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: L lfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones; OLympic/ 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone- YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-07*1

STEPONAS C. LAUKA
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



Detroit. Mich,
Balfo 76 sk. žinios :

1958 m. rugsėjo 27 d.‘ Balto 
76 skyrius pravedė viešąją rin
kliavą Detroite ir Hamtramcke. 
Rinkliavoje dalyvavo 275 rinkė
jai. Iš viso surinkta 4,068.20 
dol.

Balio 76 sKynaus valdyba ir 
rinkliavos vadovė p. E. Paura- 
zienė nuoširdžiai dėkoja: Detroi
to ir Hamtramcko miestų val
dyboms už duotus leidimus; rin
kliavos garbės pirmininkams 
klebonams kun. dr. I. Boreišiui, 
kun. M. Kundratui ir kun. V. 
Misevičiui už rinkliavos propa
gavimą bažnyčiose; “Amerikos 
Lietuvių Balso”, “Baltic Melo
dies” ir “Lithuanian Melodies” 
radijo programų vedėjams, sky- 
rusiems gausiai laiko rinkliavos 
propagavimui be atlyginimo; 
kun. B. Dagiliui, tėvui dr. T. 
Žiūraičiui, Balto dir. V. Kutkui, 
D. L. O. C. pirm. A. Nakui, agr. 
A; Musteikiui ir stud. J. šoliū- 
nui, kalbėjusiems per radiją 
rinkliavos reikalais; “Detroit 
News”, “Michigan Catholic” bei 
jų reporteriams p. J. Anderson, 
p. A. Dainus ir p. J. Kenny už 
amerikietiškos visuomenės in
formavimą; lietuviškai spaudai, 
skyrusiai vietos rinkliavos rei
kalui ir laikraštininkams už 
straipsnius; organizacijoms ir 
asmenims, padėjusioms išdalinti 
aukų dėžutes; visiems- padėju
sioms pinigus skaičiuoti ir ypa
tingai dėkojama visiems aukų 
rinkėjams už jų darbą bei pasi
aukojimą ir visiems aukotojams 
už aukas.

Ta pačia proga skyriaus val
dyba reiškia nuoširdžią padėką 
A. Brazaitienei, V. čižauskui, S. 
Garliauskui, L. Grunovui, Z. Ja
nuškevičienei, I. Laurinavičie
nei, O. Kašelienei, B. Keblaitie- 
nei, E. Kilikevičienei, V. Kutkui,
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$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybe gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsimokejimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL LIKE US

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuvių didžiausia ir patikimiausia automobilių prekyba.

gXXXXIIXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen- 
tŲ, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jy 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
« 

Telefonas: HAymarket 1-2028

P. Moliui, A. Murinienei, A. Na- Rudžius, 
kui, K. Sragauskui, O. LTrbo-JA- 
nienei, V. ir S. Urbonams, P. 
Zarankai ir Detroito lietuviškų 
radijo valandėlių vadovams, pa- 
dėjusiems skyriui surengti š.
m. spalio 18 d. vakarą-koncertą. 
Ačiū visiems savo atsilankymu 
šį parengimą parėmusiems.
Balfo 76 skyriaus vieš, rinkliavos, 
vykdytos š. m. rugsėjo 27 aukojusių 
5 dol. ir daugiau aukotojų sąrašas

ICO dol. — Antanas ir Ona Kra
ta vičiai (Kratage).

25 dol. — LB Detroito Apylinkė, 
dr. V. Majauskas, Mrs. J. Rock.

29 dol. — O. Kratavičiūtė (Kra
tage), V. ir St. Urbonai.

13.90 dol. — M. ir M. Mileriai.
12.90 dol. — A. L. R. K. Moterų 

S-gos 54 kuopa.
10 dol. — P. Aleškaitis, J. ir G. 

Asminai, A.' Astašaitis, S. ir A. Bač- 
kaičiai, L. ir M. Bajorūnai, M. P. 
ir V. Baziliauskąi, J. Briedis, J. Būr- 
manas, P. ir B. čečkai, A. Dainus, 
A. ir J. Damušiai, S. ir D. Geldaus- 
kai, J. Kardos, J. ir M. Kasevičiai,
J. Kučinskai, V. ir A. Lėliai, A. ir 
J. Merkevičiai, J. Mikaila, V. ir J. 
Mitkai, P. ir E. Moliai, P. Pagojus, 
P. Petrulis, B. Polikaitis, J. Rada- 
vičius, Č. ir A. Staniuliai, O. Stan
kus, M. Stanus, V. Staškevičius, 
S.L.A. 352 kuopa, T. ir V. Udriai, 
V. Valys, J. ir M. Vaitkūnai, P. Va
ris.

6.07 dol. — Lietuvos Dukterų 
Draugija.

6 dol. — J. ir E. Jeneckai, A. Pe- 
sys,

5 dol. — A. L. Inž. ir Arch. S'-gos 
Detroito sk.į P. ir A. Andruškevi- 
čiai, V. Ankus, H. J. Astamborski, 
S. Aukštikalnis, V. Barauskas, J. ir
S. Baužai, J. Belickai, S. Blaškevi- 
čius, F. Blauzdys, A. ir S. Bhūdžiai, 
V. Brazys, M. Bukauskienė, B. Bur
ba, V. čižauskas, A. Dagilis, B. D.,
T. Dambrauskas, S. Dambrauskienė, 
R. Daugvydaitė, J. B. Dombrava, J. 
Eizoniai, E. Gerulaitienė, K. Goge
lis, dr. B. Gruzdienė, J. ir J. Gudaus
kai, A. Ivanauskas, S. Januleviuie- 
nė, J. Jonynas, P. Juknys, A. Kaka- 
nauskas, P. Karpslis, K. ir E. Kar
veliai, I. Kaunelis, J. ir T. Kava
liauskai, W. ir B. Keblaičiai, V. 
Kriaučiūnienė, P. Kučinskai, A. J.
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A. Kupčinskas, J. Lekas, 
Lelevičius, Liet. Rezist. Santar

vės Detroito sk., V. ir A. Lingiai, 
Lobeikienė, dr. J. Lukas, S. Mali
nauskas, P. Marčiukaitis, dr. M. Miš
kinienė, N. Miškinis, F. ir V. Motu
zai, A. Mažeika, L. ir B. Mueller, 
J. Murinas, K. Mykolaitis, B. Na
vickas, B. Neverauskas., S. Orentas, 
S. ir E. Paurazai, L. ir J. Pečiūrai, 
Dr. J. Peters, J ir S. Pilka, V. Pliū-' 
ra, S. Pranėnas, V. ir O. Rekašiai, 
V. Rinkevičius, J. Rugienius, V. Ru- 
seckas, č. šadeika, M. Sajonienė, 
J. ir M. Šepetys, J. ir O. Šeputai,
J. J. Shires, S. Šimoliūnas, V. Si- 
rutavičius, A. Skarulis, L ir J. Skir- 
gaudai, Socialdemokratų S-gos 116 
kuopa, K. Sragauskas, B. Staniškis, 
P. Stanionis, L. Šulcas, B. šverec- 
kienė, dr. O. Tamošiūnienė, A. 
Tarch, K. Tuskenis, M. ir V. Tylai, 
V. Vaičiūnas, dr. O. Vaitas, P. Vai
tekūnas, J. ir A. Valukoniai, P. Ve- 
deika, S. Vilkas, A. Yenross, A. ir 
A. Zablockiai, P. Zaranka, 'dr. P. 
Žemaitis, J. Žyrinas, dėž. Nr. Nr. 
102 ir 169.

Dėl pastebėtų šiame sąraše netiks
lumų prašome kreiptis į E. Paura- 
zienę, 17403 Quincy Ave., Detroit 

,21, Mich., tel. UN 2-3298.

Balfo 76 sk. 1958 m. rugsėjo 27 d. 
viešosios rinkliavos rinkėjų sąrašas

Surinko dolerių:
V. ir S. Urbonai — $164.59; M. 

Ambrazienė —■ $132.03; S. Kaune- 
lienė — $125.03; O. Kratavičienė — 
$125; A. Dainus — 93.34; T. Vaitkū- 
naitė — 83.50; J. Mitkus — 75.49;
K. Jurgutis — 74.16; L Laurina
vičienė — 67.27; E. Paurazienė — 
66.25; Albina Lelienė — 54.22; M. 
Kuncienė — 48.40; S. Kulvelienė — 
47.35; V. Gubilaitė 43.67; K. Alke- 
vičienė — 40.25; K. Gricius — 39.43; 
V. Vizgirdaitė — 39.05. K. Sragaus
kas — 38.06. V. Kundrotienė — 36.- 
17; Ada Lelienė — 35.85; Miltakienė
— 33.47; L. Mingėlienė — 32.26; 
Garliauskų šeima — 31.86; P. Sta
nionis — 31.11; P. Burokas — 30.70; 
P. Pagojus — 30.40; M. Vaikūnienė
— 30.37; K. Vitkus — 30.37; M. Ži
linskienė — 30.34; J. Mikaila — 
29.76; K. Andriušaitis — 29.51; R. 
Ražauskienė — 28.71; J. Pleskus
— 28.04; V. Kutkus — 27.29; K. Urb- 
šaitis — 26.20; E. Musteikienė — 
25.88; J. Bauža — 25.76; č. šadeika
— 25.57; O. Rumšaitė — 24.06; V. 
Brazys — 24; G. ir D. Bajorūnaitės
— 23.71; J. Šimkus — 23.46; P. Pa
jaujis — 22.26; S. Dryža — 22; R. 
Vizgirdaitė — 21.97; B. Burba — 
21.81; V. Kriaučiūnienė — 21.47; O. 
Valienė — 21; L. Kalvėnas — 20.90; 
E. Reklienė — 20.53; E. Paulikienė
— 20.36; O. Rekašienė — 20.32; K. 
Putna — 19.99; A. Jankauskaitė
— 19.97; F. Blauzdys — 19.80; I. 
Bitinaitė — 19.32; A. Vidugirienė
— 19.28; S. Janulevičienė — 18.81; 
K. Kupetis — 18.60; R. Bankauskas
— 18.20; A. Misiūnas (Viln. Kr. 
S-ga) — 17.96; K. Mykolaitis — 
17.94; V. Šarka — 17.94; J. Šeputa
— 17.82; J. Pečiūrienė — 17.61; A. 
Meškuotis — 17.48; Šiurkus — 17.- 
36; V. Leparskas — 17.35; P. Za
ranka — 17.33; S. Blaškevičius — 
17.29; J. Žyrinas — 17.21; A. Anu
žytė — 17.09; J. Grinienė — 16.96; 
B. Polikaitis — 16.83; J. Jonynas
— 16.66; M. Bajorūnas — 16.63; E. 
Molienė — 16.60; M. Varanauskas
— 16.41; J. Belickas — 16.31; V. 
Jakunskas — 16.08; J. Asminas — 
15.88; Ž. Zaparackaitė — 15.87; L. 
Petronis — 15.80; J. Liaukevičius
— 15.24; K. Stašaitis — 15.12; E. 
Trimirka — 14.98; M. Vitkus — 
14.94; K. Leknius — 14.81; M. Ty
las — 14.68; E. Kudzmaitė — 14.19; 
M. Mileris — 13.90; J. Buitkus — 
13.86; V. Kankalis — 13.79; J. Pe
trauskas — 13.65; A. Nakas — 13.- 
45; A. L. R. K. Moterų S-gos 54 
kp. — 12.90; E. Juškaitė — 12.58; 
B. Keblaitienė — 12.50; Peter Bec
ker’s Bar 12.45; A. Juras — 12.29; 
J. Pilka — 12.10; M. Dumašienė 
— 12.02; S. L. A. 352 kp. — 11.82; 
R. Putriutė — 11.66; S. Šližys — 
11.56; R. Jarackaitė — 11.33; kun. 
B. Dagilis — 11.22; J. Šidagis — 
11.14; E. Kaselytė — 11.13; A. Sta
niulienė — 11.02; B. ir P. čečkai 
— 11; J. Jokšaitė — 10.98; E. Je- 
neckienė — 10.95; Mrs. W. Hotra
— 10.47; J. Daukaitė — 10.46; J. 
Orentas — 10.38; P. Januška — 10.- 
28; a. a. M. Jesukaitienė — 10.22; 
S. Ratnikas — 10.20, V. Jocys — 
10.12; E. Kiselytė — 10.04; G. Ja
nuškevičius — 10.02; I. Damušytė
— 10; A. Astašaitis — 10; N. Udrys
— 10; B. Čiunka — 9.78; B. Ber- 
žanskienė — 9.67; J. Jankūnas — 
9.50; V. Griškonis — 9.41; I. Pu
triutė — 9.35; E. Karvelienė — 9.- 
25; J. Kilikevičius — 9.16; A. Šlia- 
žas — 9.03; O. Rutkauskas — 9.02; 
J. Chaps — 8.99; O. Jesiukienė — 
8.98; S. Grušnius 8.95; A. Naruše
vičius — 8.71; A. Balčiūnienė — 8.- 
44; D. Polteraitytė — 8.40; A. Ja
nuškevičius — 8.39; M. Skirgaudai- 
tė — 8.34; E. Katkienė (Highl. P.)
— 8.29; V. Čižauskas — 8.16; K. 
Kartanienė — 8.09; J. Skirgaudas
— 8.Q4; K. Gogelis — 8; K. Šeputa
— 7.98; A. Tamulionis — 7.96; K. 
Balys — 7.84; “Gaiva” — 7.67; R.

Memėnienė — 7.64; P. Adomaitiene
— 7.46; S. Vilkas — 7.45; P. D. 
Kirklis — 7.44; A. Bublys — 7.43; 
A. šimukėnas — 7.36; J. švobienė
— 7.11; B. Girniukaitis — 7.07; S. 
Orentas — 7; A. Rugienienė — 6.91; 
M. Petrulis — 6.77; R. Brazys — 6.- 
74; A. Jokūbaitis — 6.67; J. Bujaiis- 
kas — 6.58; V. Majauskaitė 6.58; B. 
Šileika — 6.43; P. Mąrcinkėnas — 
6.37; K. Keblys — 6.27, A. Kasputis
— 6.24; M. Balanda — 6.15; A. Ba- 
rakauskas — 6.08; Lietuvos Duk
terų Draugija — 6.07; V. Zubrickas
— 5.95; S. Damušis — 5.88; J. Va- 
iukonis — 5.88; K. Jankauskas — 
5.82; K. Ža’.nieraitis — 5.62f R. Ša
deika — 5.60; S. Pranėnienė — 5.- 
51; J. Nakas — 5.50; L. Babrickas
— 5.49; D. Marcišauskienė — 5.49; 
J. Mikaila — 5.41; E. Jankus — 5.- 
38; E. Saplienė — 5.35; A. Viskan
tas — 5.34; J. Mikulicnis — 5.33; M. 
Šepetienė — 5.25; A. Ansevičius — 
5.24; A. Kvedaras — 5.21; Mačiu- 
laitis — 5.21; V. Barauskas — 5; 
E. Daugvydienė — 5; V. Ruseckas
— 5; V. Sirutavičius — 5; B. Šve- 
reckienė — 5; K. Tuskenis — 5; V. 
Vaičiūnas — 5; V. Čiunka — 4.99; 
E. Kausteklienė — 4.91; S. Kaune
lis — 4.82; S. šadeika — 4.79; R. 
Valukonytė — 4.69; G. Vosylius
— 4.63; V. Ambrose — 4.53; P. Ber- 
tašius — 4.53; R. Janukaitis — 4.52; 
J. Paškus — 4.49; E. Karpauskienė
— 4.46; P. Savickas — 4.32; M. 
Balčiūnienė — 4.15; O. Strazdienė
— 4.15; V. Gražulis — 4.10; J. Pi- 
kūnas — 4.10; “Neringa” — 4.08; 
S. Vasiulienė — 4.07; L. Heiningas
— 4; J. Vitas — 3.96; F. Butavičie- 
nė — 3.94; N. Naruševičiūtė — 
3.81; V. Bublys — 3.79; J. V. Ruz- 
gys — 3.70; I. Brokaitė — 3.65; V. 
Žebertavičius — 3.53; M. Sims — 
3.49; J. Idzelevičius — 3.44; B. 
Paukštienė — 3.37; A. Vaitiekus — 
3.36; A. Vitkauskas — 3.27; J. Bra
ziūnas — 3.22; E. Plečkaitytė — 3.- 
16; V.- Selenis — 3.15; V. Memėnie- 
nė — 3.06; R. Plepienė — 3.06; L. 
Vismantas — 3; J. Černiauskas — 
2.97; O. Šostakienė — 2.93; J. Gruz
dantis — 2.89; Alytaus Baras — 2.86; 
J. Actus — 2.75; J. Vilkas — 2.60; 
Eureka Bar 2.56; V. Ruseckas — 
2.52; V. Damušis — 2.43; J. Gruz
das — 2.34; A. Juška — 2.30; A. 
Alantas — 2.26; B. Taparauskas — 
2.23; S. R. Kiškis — 2.08; D. Ma
jauskaitė — 2.03; E. Gintautaitė — 
2.; N. Sirtautaitė — 2; E. Bliūdžiu 
vienė — 1.99; J. Paškauskas — L- 
58; J. Biliūnas — 1.47; Tuskenis, 
jr. — 1.38; A. Baziliauskas — 1.34;
L. Pusdešris — 1.29; W. Mallen —- 
1.28; A. Vaičiūnaitė — 1.21; V. Duo
ba — 1.19; iJ. Brundza — 1.15; J. 
Žvirblis — 1.10, E. Paulik — 1.09; 
L Čeriauskaitė — 1.08; G. Gobie- 
nė — 1.07; A. Šatraitienė — 1.05; 
A. Plepys — 1.01; N. Žiedienė — 
80; R. Rimša — .74; A. Žiedas — 
.50; A. Bražnas — .31; A. Barčas
— .29; dėž. Nr. 328 — .05.

Jei šiame sąraše pasitaikytų ko
kių netikslumų, prašome apie tai 
pranešti E. Paurazienei, 17403 Quin
cy Ave., Detroit 21, tel. UN 2-3298.

Balfo 76 sk. valdyba

Balfo IX-tojo seimo 
nutarimai

1958 m. lapkričio 29-30 d. d. 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo — Balfo — atsto
vų seimas Newark, N. J., iš
klausęs Centro Valdybos, Vokie
tijos įgaliotinių, Kontrolės Ko
misijos ir skyrių atstovų veik
los pranešimus ir dėl jų disku
sijas nutarė:

1. 1956 m. lapkričio 23-24 d. d. 
įvykusio Balfo seimo Detroite, 
Mich., protokolą patvirtinti,

2. 1956—1958 m. (skaitant 
nuo liepos 1 d. iki birželio 30 d.) 
daiktinę ir piniginę apyskaitą, 
susidedančią iš $829,027.33 pa
jamų ir $717,968.02 išlaidų, pa
tvirtinti,

3,1958—1960 m. sąmatą skai
tant pinigais ir gėrybėmis $790.- 
000 sumai, priimti,

4. Balfo Direktorių Tarybai, 
Centro Valdybai, įgaliotiniams 
Vokietijoje, jų bendradarbiams, 
apskričių ir skyrių veikėjams 
ir visiems aukotojams už darbą 
ir aukas pareikšti didžią padėką,

5. Visai lietuvių spaudai, ati
darančiai savo puslapius Balfo 
organizacijos, veiklos ir šelpia
mųjų reikalams propaguoti, taip 
pat ir radijo valandėlių vedė
jams, pareikšti nuoširdžią pa
dėką, ,

6. Padėkoti visoms JAV Ad
ministracijos, Karif alyvinėm ir 
kitoms organizacijoms, visoke
riopai remiančioms Balfo dar
bą,

77. Padėkoti Newark, N. J., 
Balfo seimo rengimo komitetui
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, DECEMBER 9, 1958.

už gražiai ir tvarkingai suorga
nizuotą seimą.

Brookiyno ‘politikas*
LAISVOJ! TRIBŪNA

“Ėjo dramblys per pie
vaitę ir užpuolė jį kalaitė. 
Šokinėjo, urzgė, lojo, bet 
dramblys nė kiek nebojo”. 
Sekant Krylovo pasakėčią 

Panaši pasakėčia yra Brook
iyno “Vienybės” paskutinėje lai
doje 47 No., užvardinta “Kas iš 
tikrųjų yra kaltas?” šios pasa
kėčios “rašeiva” smarkiai puo
lė Eisenhowerį (kaip anoji Kry
lovo kalaitė puolė dramblį), kad 
dėl republikonų rinkimų pra
laimėjimo vienintelis kaltinin
kas esąs Eisenhoweris, kuris ne
silaikęs republikonų partijos li
nijos ir pažadų, o daugiau sekęs 
įkyrėjusio New Deal.

Nesinori tokiam “politikui” 
oponuoti, bet kadangi “Vieny
bės” redaktorius rado reikalo 
tokį “perlą” patiekti skaityto
jams, tai noroms nenoroms ten
ka prabilti į skaitytojus.

Eisenhoweris pirmuosius rin
kimus laimėjo dėl savo populia
rumo, kaipo Antrojo Pasaulinio 
Karo didvyris, sutriuškinęs Vo
kietijos nacizmą, ir apgynęs 
Amerikos ir Vakarų Europos de
mokratijas. Antruosius rinki
mus laimėjo dėl to pat populia
rumo, plus paprastumo ir pa
žangios laikysenos, tvarkant 
krašto reikalus.

Savo populiarumu jis tempė 
paskui save ir respublikonų par
tiją. Bet, deja, juo toliau., juo 

Automatic, GAS Forted-air

HOME HEATERS

new performance
The big, ftrmace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
flimace comfort in every room without costly pipes and registers 
to instalL No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
4

Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
er snowy white. There’s a model just right for your home with 

Pyrex glass or golden metal front

see It now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 

ALL PHONES SEELEY 3-7112

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

labiau tauta tolo nuo konserva
tyvios republikonų laikysenos, 
nežiūrint nei Eisenhowerio po
puliarumo nei jo stengimosi tą 
konservatyviškumą švelninti.

.Jei ne Eisenhoweris, tai, rei
kia manyti, ne tik Kongresas, 
bet ir Baltieji Rūmai būtų de
mokratų rankose, Vidmontas

Ieškomi asmenys
Beliauskaitė, Adelė, Prano 

duktė. Jos tėvas Pranas buvo 
kilęs iš Varšuvos, gyveno Kė
dainių ir Ukmergės apskr.

Budrick, M. gyvenęs 126 (8) 
Lake Ave., Tuckahoe, N. Y.

Gričiūnas, Petras, Aleksan
dro sūnus.

Gruoblys, Jonas, Kazio sūnus, 
gyvenąs Baltimore, Md.

Jasinavicius, Antanas, iš Me- 
deišių km., Rimšės parap., Dūk
što vai.

Jeckevičienė-Bačauskaitė, Ve
ronika, Mykolo duktė, iš Pepa- 
lių km., Baisogalos vai., Kėdai
nių apskr., ir jos vaikai Alek
sandras, Juozas, Vladas, Marytė 
ir Veronika.

Krajauskas, Vincentas, Sta
nislovo sūnus.

Kurselis, Juozas, Domininko 
sūnus, gimęs Naumiesčio vai.

Mankus, Pranas, Antano sū
nus, ir jo sūnūs Kazys.ir Pra
nas, iš Kasbarinų km., Batakių 
vai., Tauragės apsk.

Matkevičius, Viktoras.
Šimkienė-Smalakaitė, Petro

nėlė.
Staleronka, Antanas ir Bro

nius, Jurgio sūnūs, iš Plavėjų 
km., Salako vai., Zarasų apskr.

Šypsenos
NUOŠIRDUS PATARIMAS

— Ar patari skolinti Kazi
mierui šimtą dolerių? Jis taip 
prašo!

— Nuoširdžiai patariu!
— Motyvuodamas tuo, kad 

jei tu jam neskolinsi, jis tikrų 
tikriausiai ateis manęs pra
šyti !

PAGRISTAS
SUSIRŪPINIMAAS

— Norėčiau žinoti, ką tam
sta darai su savo pinigais, kad 
niekuomet neturi?

j — To betrūko! O koks tau 
reikalas tai žinoti?

— Kaip tai koks reikalas? 
Kiek kartų norėjau pasisko
linti, o tamsta niekuomet ne
turi !

Tirilia, Kostantas, iš Vasiulių 
km., Daugėliškio vai., Švenčio
nių apskr.

Valius, Dovas ir Mikas.
Valius, Juozapas ir Stanislo

vas, ir sesuo Valiūtė, Zofija, iš 
Raseinių m., Jono ir Kazimie- 
ros Bielskytės vaikai.

Vaškevičius, Leonas, Balio 
sūnus, iš šilainių km., Kėdai
nių apsk.

Žilinskas, Antanas, gyvenęs 
Hartford, Conn., turi brolį Ka
zimierą.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.
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Sėkmingas ALT suvažiavimas
šeštadienį ir sekmadienį posėdžiavo Chicago j e metinis 

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas, dalyvaujant 
33 (iš 34) Tarybos nariams arba jų pavaduotojams, ir 
priėmė nutarimus, kuriais, atrodo, galės būti patenkinta 
visa mūsų patriotingoji visuomenė.

Suvažiavimas vienbalsiai patvirtino ALT Vykdomojo 
Komiteto narių, Iždo Globėjų ir Informacijos Centro 
direktorės pranešimus bei finansines atskaitas; išspren
dė ALT Statuto taisymo pasiūlymus; pabrėžė visų ALT 
sudarančių grupių įsipareigojimą dirbti sutartinai, ven
giant separatinių veiksmų; pareiškė ALT nusistatymą 
tęsti kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo iš svetimo jungo, at
metant vyliūgingus Kremliaus despotų bei jų pakalikų 
“kultūrinio bendradarbiavimo” pasiūlymus.

ALT suvažiavimas vienbalsiai nutarė pasiųsti sveiki
nimus JAV prezidentui Eisenhoweriui bei valstybės se
kretoriui Dulesui, išreikšti pritarimą jų atsisakymui 
daryti nuolaidas Kremliui principo klausimais ir padėką 
už jų tvirtą laikyseną Lietuvos reikalų atžvilgiu.* * *

Šis ALT suvažiavimas buvo sėkmingas — sėkminges
nis, negu buvo galima tikėtis, turint galvoje, kad jisai 
rinkosi psichologinės “krizės” atmosferoje.

Suvažiavimui teko spręsti kelis organizacinių reformų 
sumanymus, kuriais beveik iki griežtumo buvo pasida
linusios nuomonės Taryboje, jos skyriuose ir net pačia
me ALT centre. Ir stambiausias suvažiavimo nuopelnas 
yra tas, kad jisai sugebėjo rimtai apsvarstyti šį painų 
dalyką ir sutvarkyti jį taip, kad visas suvažiavimas pri
ėmė vienbalsiai grupių sutartą Statuto pataisų projektą!

Ginčas Taryboje buvo kilęs klausimu, ar didinti ALT 
narių skaičių, suteikiant centralizuotoms ideologinių 
grupių (srovių) organizacijoms po 10 atstovų, vietoje 7; 
ir antra, ar kelti Vykdomojo Komiteto narių skaičių iš 
4 į 8? Debatai ir balsavimas pirmuoju šitų klausimu 
parodė, kad suvažiavimo dalyviai yra pasidalinę maž
daug lygiai už ALT sąstato didinimą ir prieš. Tačiau 
ALT įstatai reikalauja, kad Statuto keitimas turi būt 
sprendžiamas ne mažiau kaip %, balsų dauguma; todėl 
didinimo pasiūlymas tapo atmestas.

Iš šito jėgų išbandymo paaiškėjo, jog tokio pat likimo 
susilauks ir antrasis reformos sumanymas, kurį irgi vie
nos grupės remia, kitos ne, — sumanymas, kad, vietoje 
4 Vykd. Komiteto narių, būtų 8. šis klausimas buvo pats 
opiausias.

Bet konflikto buvo išvengta, visiems susitarus palikti 
Vykdomąjį Komitetą tokio pat dydžio, kaip iki šiol kad 
buvo (4), ir sudarius Centro Valdybą iš 8 narių, kur i. su
sirenka vieną kartą per 3 mėnesius (arba dažniau, jei 
yra reikalas) ir į kurią įeina Vykdomas Komitetas ir 
dar 4, ideologinių grupių deleguoti atstovai.

Šis pasiūlymas, beje, buvo priimtas (vienbalsiai!) ne

>’ ) ' I I 1 I ’ ? ’ ' 1 ■ ’ 1 •'

kaip Statuto pataisa, bet kaip laikind, vienus metus ga
liojanti taisyklė. Jei praktika parodys, kad taisyklė nau
dinga, ji galės po metų laiko būt įdėta į Statutą arba pa
keista.

Po to viskas ėjo sklandžiai, išimant tik vieną kitą, be
reikalingai įneštą kontroversinį dalyką, kuris ALT vei
klai neturi esminės reikšmės.

Cl IJX i! U.’, r.. X * *
ALT suvažiavimas atliko trijose savo sesijose daugiau 

darbo, negu kad atliekama kai kuriose konferencijose 
per tris ištisas dienas, — kas yra nuostabu ypač dėlto, 
kad apie 40 nuošimčių jo sąstato dalyvavo Tarybos suva
žiavime dar pirmą kartą (daugumoje, kaip ALT narių 
pavaduotojai). ’ .

Per 18 metų', veikusi Amerikos Lietuvių Taryba įgijo 
pakankamai pasitikėjimo ir prestižo mūsų visuomenės 
akyse, taip kad suvažiavime nekilo jokio klausimo, ar 
reikia ir toliau ją palaikyti bei remti.

Išlaikė kvotimus ir tie organizaciniai principai, ku
riais Amerikos Lietuvių Taryba yra sukurta. Niekas ne
siūlė nutraukti srovių bendradarbiavimą Lietuvos lais
vinimo srityje, pagrįstą ideologinių grupių bei susivie
nijimų susitarimu, nesistengiant joms diktuoti arba kiš
tis į jų reikalus.

Visiems suvažiavimo dalyviams rūpėjo ne griauti, bet 
taisyti ir tobulinti tai, kas yra. Visi kalbėjo apie ALT 
stiprinimą, o ne silpninimą. Ir vieningą visų mintis bu
vo ta, kad reikia dirbti ir kovoti — tol, kai bus atstatyta 
Nepriklausoma, Laisva ir Demokratinė Lietuvos Respu
blika !

..i.-.jj AUJIENU hkow

JAV ambasadorius Jungtinėms Tautoms kasa pamatus pradedamai 
statyti ambasadai, kurioje gyvens Jungt. Valstybių pareigūnai Jungt. 
Tautose. Ambasados rūmai kaštuos apie $3,750,000. Tai bus JAV 
ambasada JAV teritorijoje. Vaizde, pirmoje eilėje iš kairės: Andrew 
Cordier, Dr. Ralph Bundle, H. C. Lodge ir Dag Hammarskjold.

JONAS AUGUSTAITIS

čiau skyręs pirmą vielą.
Įdomus Prancūzų pavilijo- 

nas savo plieno statybine kon
strukcija, eksponatų išdėsty
mu ir pasirinkimu. Visur jau
tėsi prancūzų — esprit. JA 
Valstybių apvalusis, origina
lus pavilijonas su fontanais ir 
medžiais viduje architektūri
niai charakteringas, didumu 
ir eksponatų gausumu ir vie
tomis paprastumu buvo ver
tas ilgiau pasižiūrėti ir ilgiau 
pastudijuoti. Labai gerą įspū
dį teikė suomių pavilijonas — 
iš viršaus kuklus Suomijos 
miško (išimtinai medžio kon
strukcijos) pastatas, viduje — 
eksponatai pateikė tikrąją 
Suomiją sukoncentruotoj for
moje. Manyčiau, Suomijos ir 
Didž. Britanijos — koncent
ruotoje formoje buvo geriau
siai patiektas krašto charak
teris. Arabų kraštų pavilijo- 
nai, mačiusiam jų charakterį 
vieloje, nedavė tikrojo archi
tektūros vaizdo nei jų gyveni
mo būdo.

Praleidau daugiausia laiko 
Sovietų pavilijone (pirmą die
ną apie 4 vai. ir antrą — virš 
valandos). Aplankiau Vatika-

Apz valga
Įspūdžiai iš Briuselio Tarptaut. Parodos
Tarptautinė Briuselio paro-

O. LEONAITe-KAIRIENĖ išaiškino Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto su
dėtį, ir S. Kairys buvo priver
stas slapstytis. Vokiečiams 
nepasisekė jo sugauti, bet jie

Šių metų birželio mėn. mi
rė ir buvo Petrašiūnų kapinė
se palaidota Ona Leonaitė- 
Kairienė, prof. St. Kairio žmo
na. Gražų straipsnį apie jos 
gyvenimą, darbus ir vargus 
įdėjo žurnalas “Darbas”.

; 'Velionė buvo gimusi 1898 
m. tolimam Turkestane, kur 
jos tėvai, Petras ir Celina Le
onai, tuo metu gyveno, dėl 
politinių to meto aplinkybių 
turėję laikinai apleisti Lietu
va. Visa Leonų šeima sugrįžo 
į Lietuvą 1906 m., po audrin
gų revoliucijos įvykių.

Pirmojo Pasaulinio karo 
metu Leonams vėl teko ap
leisti Lietuvą. Jie kente vargą 
Maskvoje, bet Ona Leonaitė 
geidė pasiekti aukštesnį mok-- 
slą ir Įstojo į Maskvos univer
sitetą. Į Lietuvą jie sugrįžo 
1918 m., po Rusijos revoliuci
jos ir bolševikinio perversmo.

Ona Leonaitė dirbo kuri lai
ką Valstybės Tarybos raštinė
je Vilniuje, paskui išvažiavo į 
Vakarų Europą tęsti savo 
mokslą. 1923 m. ji ištekėjo už 
Stepono Kairio.

Velionė buvo Lietuvos So
cialdemokratų partijos narys, 
bendradarbiavo partijos spau
doje ir nuo 1939 m. redagavo 
žurnalą “Mintis” — iki pirmo
sios sovietų okupacijos.

Lietuvą užėmus vokiečiams, 
prasidėjo pogrindžio judėji
mas,. kuriam vadovavo social-
demokratų vadas Steponas
Kairys. Bet vokiečių geštapas

suėmė jo žmoną ir išlaikė ją 
dvi savaites geštapo rūsiuose.

Kairys buvo pasiųstas į Šve
diją organizuoti Lietuvos va
davimo akciją užsieniuose. Jo 
žmona, Leonaitė-Kairienė, pa
siliko Lietuvoje. Jos tėvams 
jau mirus, ji nenorėjo palikti 
be globos savo jaunesnįjį bro
lį Vytautą.

Bolševikai kurį laiką jos 
nepersekiojo, bet 1918 m. jie 
staiga išdeportavo ją į Irkuts-
ka, Sibire. Ji tenai su savo 
broliu Vytautu išvargo 8 me
tus. 1956 m. juodu parvažiavo 
į Lietuvą. Jos sveikata jau 
buvo palaužta.

Velionės vyras, nenorėda
mas, kad Kremliaus tironai 
jai keršytų už veiklą užsieny
je, pasivadino “Juozu Kamin
sku” (nors lietuviški Maskvos 
agentai pasistengė jo slapy- 
vardę išaiškinti ir savo spau
dos leidiniuose jau seniai ėmė 
skelbti, kad Juozas Kamins
kas — tai socialdemokratų 
vadas Steponas Kairys; šis jų 
patarnavimas sovietų žvalgy
bai gal ir prisidėjo prie to, 
kad Ona Kairienė turėjo taip 
skaudžiai vargti Sibire)...

Be straipsnio apie Oną'Leo- 
naitę-Kairienę, tik ką išėju
siame “Darbo” numeryje yra 
ir daugiau įvairių raštų, žur-
nalas yra didelio formato, 48

da, prasidėjusi š.m. balandžio 
mėn. 19 dieną, po pusės metų 
baigėsi spalio mėn. 19 dieną. 
Ją aplankė per 42,000,000 
žmonių. Jeigu skaityti belgų 
apie 3,000,000, tai svetimšalių, 
lankiusių parodą, skaičius 
siekė apie 40,000,000 žmonių. 
Jeigu kiekvienas svetimšalis 
išleido nors po $30, tai į Bel
giją buvo įvežta valiutos už 
1,2 milijardo dolerių. Mažam 
kraštui — tai didelė pinigų 
suma. Tai — apytikriai finan
sinė parodos reikšmė Belgi-į 
jai. Be šios, nėra abejonės, 
paroda turėjo dar didesnės 
ūkiškos bei politinės reikš
mės.

arba pereiti per visus, pasi
žiūrėti “iš tolo”, susidaryti 
bendrą paviršutinišką įspūdį. 
Spaudos atsiliepimų, parodai 
uždarius, buvo įvairiausių, — 
kas ieškojo ir neradęs nusi
vylė, reiškė nepasitenkinimą, 
arba — suradęs išgarbino!!

Parodoje dalyvavo 48 vals
tybės, kurios, be abejonės, iš
statė (ą, kas joms atrodė ge
riausia ir naudingiausia paro
dyti pasauliui. Paroda užėmė 
500 akrų žemės plotą Heysel 
parke, kuriame stovėjo 110 
pavilijonų, įskaitant adminis
tracijos bei kitas, pa tarnavi
mo įstaigas (pavzd. bankus, 
paštą). Todėl aplankyti visus 
pavilijonas ir bent kiek nuo
dugniau susipažinti, būtų rei
kėję ne dienų, bet mėnesių 
laiko, ir tai dar vargu būtų 
buvę galima viską nuodug
niai pamatyti. Daugumas lan
kytojų todėl turėjo pasiten
kinti vienu kitu pavilijonų,

liais. Vieno numerio kaina 
$1.00. Prenumerata metams 
$3.00. Administracijos adre
sas: “Darbas” -- c/o V. Ger-
viekas, 86-17 76th St., Wood-

puslapių hv su gražiais virše- haven 21, N. Y.

New York Herald Tribune, 
October 16, Associated Press i
iš Briuselio pranešėt kad Če
koslovakijos pavilijonas (ma
tomai komisijos) buvo pripa
žintas geriausiu; antruoju,
pagal gerumą — Belgijos sta
tybos pavilijonas; trečiuoju 
— Didž. Britanijos; ketvirtuo
ju — J A Valstybių ir Vokieti
jos Federalinės Respublikos; 
Sovietų Rusijos — tryliktuo
ju. Kilos valstybės, kurios ga
vo auksinį medalį, buvo: Bel
gijos Kongo, Austrija, JaponB 
ja, Olandija, Brazilija, Portu
galija, Prancūzija, Izraelis, 
Suomija, Jugoslavija, Meksi
ka, Turkija, Venezuela, Ispa
nija, Italija, Maroko, Vengrija 
ir dar kilos — viso už 35 pa- 
vilijonus. Sidabrinį medalį 
laimėjo Iranas, Liuksembur
gas, Tunisas ir Argentina. 
Bronzos medalį laimėjo — 
San Marino, Monako, Lichten
šteinas, Filipinai, Cambodia, 
Dominikanas, Sudanas ir Ni
karagva. Per dvi dienas vaik
ščiojime po parodą, aš nega
lėjau aplankyti visų pavilijo
nų ir Čekoslovakijos pavili
jone, laimėjusiam pirmą vie
tą, net nebuvau. Didž. Brita
nijos pavili jonui (mašinų, en
ergijos ir medžiagų) už ma
šinų ir medžiagų kokybę bei 
pavilijono sutvarkymą, aš bū-

no ir Vakarų Vokietijos pavi- 
lijonus, kuriuose buvo dau
giau ar mažiau lietuviškų žy
mių. Apie juos tąd pabandy
siu kiek plačiau pakalbėti.

Sovietų pavilijonas
Mano vienas prietelis kartą 

paklausė savo pažįstamą, ku
ris baigė mokslus Anglijoje ir 
ruošėsi važiuoti į kolonijas: 
“Iš ko Tamsta manai ten gy
venti ir kuo verstis?” “Iš žmo
nių kvailumo”, — atsakė, juo
kais ar rimtai, asmuo, besi
ruošiąs keliauti į kolonijas? 
Ciniškas, be abejonių, posa
kis, turįs kiek ir gyvenimiškos 
teisybės. Kad žmonės labai 
dažnai išnaudojami tik dėl jų 
nežinojimo ar nesupratimo, 
atrodo, nėra reikalo daug gin
čytis .O kad Sovietų Rusijos 
imperija egzistuoja dalinai 
žmonių nežinojimo, josios ne
pažinimo dėka, manau, taip 
pat netenka daug abejoti. Ne 
kas kita, bet vienas iš apgau
dinėjimo priemonių buvo So
vietų pavilijonas Briuselio 
tarptautinėje parodoje, si sa
vo teigimą turiu, be abejonės, 
paremti ir plačiau paaiškinti. 
Taigi!..

(Bus daugiau)

ATSARGOS PRIEMONĖ

— Ei, palaidūne! Kodėl 
svaidai tą vaiką akmenimis?

— Todėl, kad negaliu prie 
jo arti eiti; jis serga skarlati
na...

DVEJOPA KRITIKA

— Tai gražiai dainavo. Taip 
ir matyti, kad balsas plaukė 
stačiai iš širdies.

— Tik gaila, kad plaukė ne 
tiesiu keliu, plaukė per nosį.

DAN KURAITIS

z KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

8- . i
Kaip tik tokį vokietuką ir teko sutikti 

Willy asmenyje. Willy galėjo būti apie 
trisdešimt penkių metų amžiaus. Savo 
judrumu, linksmumu ir gera nuotaika jis 
tikrai priminė tą pasakišką vokietuką. 
Atvyko jis į Varšuvą iš Bremeno autobu
su, kuris buvo skirtas mums, kad pavaži
nėtų po Rusiją. O Willy buvo to autobuso 
vairuotojas. Pavažinėję, tuo autobusu še
šiolika dienų po Rusiją, mes, ir vėl turė
jome grįžti į Varšuvą.

Willy angliškai visiškai nekalbėjo. O 
mūsų tarpe buvo tik vienas kitas, kuris 
galėjo šiek tiek vokiškai kalbėti. Nors su 
juo tinkamai susikalbėti ir negalėjome, 
bet su juo greit susipratome ir pilnai pa
sitikėjome, kad jis mus lamingai į Rusi
ją nuveš ir vėl parveš atgal. Aš net pa
klausiau jį, ar tas autobusas pajėgs mus 
nuvežti į Jaltą. Kaip lik jis tuo laiku va
lė ir blizgino autobusą. Ėmė jam kiek lai
ko, kol jis suprato mano klausimą. Nusi
šypsojęs jis parodė į autobusą, sakyda
mas: “Das ist'gut”. O kad mašina buvo

buvo tikrai .gera, tai negalėjo būti ma
žiausios abejonės.

Ryto metą (tai buvo liepos 19 d.) pra
dėjome krauti $avo lagaminus į autobu
są. Juos reikėjo, palipėjus kopėčiomis, 

^sudėti ,ant stogo,, nes kitur vietos jau ne- 
bebuvo. Kaip bematant susirinko gana 
daug žmonių, su kuriais mano bendrake
leivis Walter Rask ir aš pradėjome kal
bėti lenkiškai. Pareiškėme, kad po šešio
likos dienų ir vėl grįšime į Varšuvą. Vie
nas iš susirinkusių gana ^garsiai pasakė: 
“O gal ne, gal jus ten įkalins”. Į tai mes, 
išdidžiai krūtines išpūtę, atsakėme, kad 
esame amerikonai.

Bet štai autobusas pajudėjo. Ėmė tik 
apie penkiolika minučių iš Varšuvos iš
važiuoti. Keliavome mes vadinamuoju 
Napoleono keliu, atseit, tuo keliu, kuriuo 
1812 m. Napoleonas iš Varšuvos žygiavo į 
Maskvą.

, Laukai atrodė neblogi. Matėsi tik labai 
daug rėžių, ir kai kurie jų buvo labai 
siauri. Žmonės paskirai tuose rėžiuose 
triūsėsi. Matyti jie dar nebuvo suvaryti į 
kolchozus. Galimas daiktas, jog jiems tos 
malonės ir nebeteks ragauti, nes, Gomul- 
kai paėmus valdžią į savo rankas, Lenki
jos kolchozinimas buvo sulaikytas.

Po keturių valandų važiavimo pasiekė

me Bugo upę. Prie tilto stovėjo lenkų ka
riai, o kitoje tilto pusėje matėsi uždaryti 
vartai ir rusų kariai. Lenkų kariai buvo 
labai mandagūs. Jie greit viską sutvarkė, 
atidavė dokumentus ir, pakėlę rankas, 
pasakė “Iki’ pasimatymo”.

“Zdravstvui Rosi j a”
Štai ir kitas galas. Ten teko prie vartų 

sustoti. Mano bendrakeleivis drąsiai ir 
nesivaržydamas priėjo prie ruso ir tarė 
“Zdravstvui Rosija”. Ruso veido išraiška 
nepasikeitė. Jis kažkaip nenoromis ir au
tomatiškai atsakė “Zdravstvuite!” Po to 
surinko pasus ir liepė eiti į vidų, kur 
kiekvienam įteikė popieriaus lakštą su 
įvairiais klausimais. Reikėjo ta lakštą už
pildyti ir atsakyti į klausimus. Pirmiau
sia buvo klausiama, kiek turi sovietiškų 
pinigų. Toliau sekė, kiek pas save turi do
lerių, — kiek pinigais ir kiek čekiais. Tie 
klausimai kai kuriehis nelabai buvo ma
lonūs. Vienas ponas klausė manos patari
mo: gir(Ų, jis turįs daug sovietiškų rub
lių, tai ką jis turi su jais daryti? Pata
riau tuos sovietiškus rublius į batą pa
slėpti.

Jauna mergaitė, kuri visai gerai angliš
kai kalbėjo, vaikščiojo po kambarį ir siū
lėsi padėti lurijStams tą lakštą užpildyti.

Ji taip pat atsakinėjo į įvairius klausimus.
Po kiek laiko vyras, išnešė pasus ir, 

priėjęs prie autobuso, pradėjo iššaukinėti 
turistus. Kai iššauktasis prie jo prieida
vo, tai jis pažiūrėdavo į jį, o paskui į pa
so nuotrauką. Įsitikinęs, kad tai tas pats 
asmuo, pasą grąžindavo.

Irena
Kai toji ceremonija buvo atlikta ir visi 

sulipo į autobusą, tai vyras pakėlė ranka 
ir tarė: “Dosvidanija” (iki pasimatymo). 
Autobusas pajudėjo ir po kelių minučių 
mes jau buvome Rusijoje.

Toji mergaitė, kuri buvo labai paslau
gi, kai reikėjo lakštus užpildyti, irgi kar
tu su mumis važiavo. Apsirengusi ji bu
vo gana paprastai, ir jokiu būdu jos ne
buvo galima pavadinti gražuole. Tačiau 
ji buvo gana simpatiška, dainavo rusiškas 
ir angliškas dainas. Tai prisidėjo prie su
darymo jaukesnės nuotaikos. Pačioje, ke
lionės pradžioje ji mums pareiškė, jog 
visą laika ji bus mūsų palydovė, kol per 
Brest Litovską vėl grįšime į Lenkiją.

Dabar mes keliavome dvidešimt devy
ni žmonės: dvidešimt penki turistai, du 
mūsų palydovai ir globėjai (Tony Wei- 
ger ir Carman Sherman), sovietų palydo
vė Irena ir autobuso šoferis Willy.
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Rusai, su kuriais teko susidurt prie sie
nos, buvo paniurę, apsiblausę ir nekal
būs. Irena buvo visai kitokia: linksma, 
gerai nusiteikusi ir paslaugi. Ji daug pri
sidėjo prie pašalinimo nuobodumo. Pro
gai pasitaikius, aš papasakojau jai, kad 
Minsko geležinkelio stotyje manęs lauks 
mano brolio sūnus, kuris specialiai atvyks 
iš Lietuvos, kad galėtų su manim pasi
matyti. Klausiau, ar nebus kliūčių su juo 
pasimatyti, kalbėtis, ar galėsiu jį į vieš
butį pakviesti ir ar jis galės kartu su mu
mis keliauti į Maskvą. Irena užtikrino, 
jog jokių kliūčių nebus su sūnėnu pasi
matyti bei jį nusivežti į Maskvą.

Po to' pasikalbėjimo su Irena lyg kokia 
sunki našta nuslinko nuo pečių. Prisipa
žinsiu,, jog aš buvau pusėtinai susirūpinęs 
ryšium su pasimatymu su sūnėnu. Nega
lėjau atsikratyti nuo įkyrios minties, kad 
gali atsitikti taip, jog iš anksto sudarytam 
planui bus užkirstas kelias ir aš negalė
siu su sūnęnu susitikti.

(Bus daugiau)
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Toronto svečiai
Gruodžio 6 d. Marijos A. Mo

kyklos auditorijoje Chicagos iš
lepintąją! visuomenei buvo ma
loni proga pasigėrėti rinktinė
mis Toronto meno pajėgomis. 
Nemalonus buvo nusivylimas 
patiriant, kad XII. 6. Naujieno
se paskelbtų solisčių V. Krikšto- 
laitytės ir R. Lampsaitytės šia
me Balfo koncerte nebuvo.

Kietomis muziko St. Gailevi- 
čiaus rankomis valdomas, ištiki
mojo Mario Bernardi akompa
nuojamas, vidutinio lygio mėgė
jų choras davė daugiau, negu 
buvo galima iš jo tikėtis. Cho
rui atsikvepiant, solistė ir so
listas parodė aukštą dainos kul
tūrą.

Gili padėka V. Verikaičiui už 
didžiojo Maironio poezijos gro
žio atskleidimą. Kiek ten gi
lių minčių įpinta romantiškuose 
lietuviško renesanso vaizduose! 
Galingi dainos “Oi neverk, mo
tušėle” žodžiai pažadina valdo
vo Vytauto dvasią iš snaudu
lio.

V. žėmelytei turime pripažin
ti pagrindinę dainininkės dory
bę — nepaprastai ryškų žodžių 
tarimą. Gilus jos balsas puikiai 
dera prie jos aukšto ūgio. Su
gebėjimas. atkurti slaptąsias 
dainos idėjas (op. Samsonas ir 
Dalila) traukia žėmelytę į po
puliariųjų lietuvių dainininkių

Geriausia pasaulyje 
Budriko leibeliu

Televizija
RCA laisniuota, ištobulinta.
Mažai tegenda, 1959 metų.

eilę. ’ ' .mas, taikinėjo įvairiai lietuvių T?
Choro vadovybė girtina už spaudai. Jo mėginimai paskelb

iu enišką choro apdarų ir rikiuo- ti savo studijų ir patirties išda- 
tės tvarkymą,. Gražiai mergai-1 
tės atrodo tautiškai apsirengu
sios. Gražu taip pat, kai jos 
pakeičia savo aprangą. Balto
mis šlebėmis įvairiaspalvių spin
dulių pluoštuose jos atrodo lyg 
graikiškos statulos. Speciali 
choro rikiuotė sudaryta paskuti
niam ir didžiausiam koncerto 
gabalui.

Toronto ansamblis, atlikda
mas op. Aida 3-čią pav., parodė, 
kaip galingoji daina gali priža
dinti archeologų iškrapštytos se
niausios civilizacijos dvasią. 
St. Mašalaitė galingu savo so
pranu įvedė piramidžių, sfinksų 
ir mumijų dramą, švarus L. 
Januškos tenoras ją įtempė. V. 
Verikaičio dengiamas choras 
pralenkė save.

Jei vadovybė toliau dirbs, kaip 
ligi šiol dirbo, “Varpas” tobulės. 
Mes nei kiek nenuliūsifne, jei 
“Varpas” kada nors pralenks 
“Čiurlionį”. Nuoširdžiai jam to 
linkime. J. Kaunas

vas ekonominiais klausimais 
Amerikos visuomenei sudužo į 
buką materializmą bei biurokray 
tizmą.

Čikagoje jis dirbo panaktiniu 
(watchman). Pensijon išėjęs, 
jis sunkiai apsirgo. Liga suėdė 
jo santaupas. Paskutiniais me
tais jam teko susitikti su labai 
sunkiu nepritekliumi.

Pačiomis paskutinėmis dieno
mis kažkieno rūpesčiu jis pa
talpintas Cook County ligoni
nėje. Jis tenai mirė tuč tuojau 
po patalpinimo.

Gruodžio 3 d. jis palaidotas 
šv. Kazimiero kapinėse. Pas
kutinį patarnavimą velioniui su
teikė kun. Antanas Vilkaitis. 
Keliolika vyrų ir moterų paly
dėjo velionį iš Vasaičio - But
kaus koplyčios į šv. Antano 
bažnyčią Ciceroje. Palydovų 
tarpe buvo matyti G. Galva, J. 
Bildušas, giedotojai J. Kreivė
nas ir p. Mondeika. Kapinėse

zmjos Eostine į
Koks yra Brazilijos sostinės 

vardas ? — Rio de Janeiro, kiek
vienas žino, bet kad Brazilijos 
sostinės vardas yra Brasilia, ne 
visi dar težino. Tiesa, Brasilia 
dar tebėra statoma, bet statyba 
eina taip sparčiai, jog pralenkia 
visokią fantaziją, šiandien Bra
silia jau yra lyg ant mielių au
gantis raistų miestas su 50,000 
žmonių, daugumoje statybos 
darbininkų. Bet kai 1960 m. 
balandžio mėnesį Brazilijos pre-

pagal gražųjį žmonių paprotį 
keli vyrai užklojo karstą savo 
pirštinaitėmis. Pagaliau kuni
gas šiltais žodžiais padėkojo ma
žajai krūvelei už velionio pager
bimą.

Toli nuo saviškių... Be lė
šų. .. Turime pripažinti, kad 
koplyčia ir parapija savo lėšo
mis padengė pakasynų išlaidas. 
Vinco Kvieskos likimas ištiko, 
ištinka ir ištiks nevieną mūsų 
tautos veteraną. J. Kaunas

zidentas su visomis ministenjo-1
Įmis, ir centrinėmis valdžios js-' “K. AJN1N A HA.L1.UjN Ab 
taigomis ten nusikels, Brazilija j 
turės 500,000 gyventojų, veik 
išimtinai biurokratų valdininkų.

Prieš porą metų, 1956 m. toje 
vietoje gyveno dar tik vienui 
vįena ūkininko šeima. Kai 1957 
m. kovo mėnesį prasidėjo sta
tyba, toje vietoje nebuvo dar jo
kio privažiavimo. Pradžioje vi
są statybos medžiagą ir darbi
ninkus teko gabenti oru. Pir
miausiai buvo pastatytas aero
dromas, šiandien jau veda meks- 
faltuotas plentas per 80 mylių 
iki artimiausios gyvenamos vie
tos Anapolis ir baigiamas kitas 
toks per 150 mylių iki Belo-Ho- 
rizonte, 500,000 gyventojų mie
sto į pietryčius nuo Brasilia. Iki 
1961 metų žadama pastatyti 
geležinkelis, kurs naująją sosti
nę sujungs plieno bėgiais su 

: Belo-Horizonte ir Atlanto pa
kraščiais.

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Sestadieniaii! nuo 10 ligi 1 vai 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Skelbkites “N-nose”

Toli nuo saviškiu
— Pastačiau paminklą, už va

rį patvaresnį, kurio nei lietus I 
negraužia, nei vėjas nežarsto — I 
prieš 2000 metų parašė Romos 
dainius Horacijus. Šitokius pa
minklus stato tėvai ir mokyto
jai, kurie nušlifuoja sekančias 
žmonių kartas, rašytojai, kurių 
skelbiamos idėjos cementuoja 
visuomenę, taip pat visuomenės 
bei kultūros darbininkai, kurie 
už savo darbus sąskaitų nepa
teikia.

Lapkričio 30 d. miręs darbš
tusis mūsų tautietis Vincas 
Kvieska gimė 1889 m. Kavarsko 
valsčiuje. 1916 m. su diplomu 
jis baigė Petrapilio (Leningra
do) universiteto istorijos sky
rių, atliekamu laiku gilinosi į 
ekonomijos mokslus.

1919 m. jis jau Ukmergės 
gimnazijos mokytojas. Netru
kus jis paskęsta visuomenės 
darbe. Mokytojų profesinei są
jungai įsikūrus, jis dirba, kaipo 
jos centro valdybos narys ir pir
mininkas, taip pat kaipo jos 
gano Mokyklos ir Gyvenimo 
dakcijos narys.

Politinių partijų dirvoje
rikiuojasi su liaudininkais, eina 
L. V. L. S. Centro komiteto na
rio pareigas, Lietuvos seimuose 

Gražus Hi-Fi, tonas aiškus, 21 jis jų atstovas. Būdamas labai 
colio paveikslas. Graži išvaizda, pareigingas, jis veikia, kaip jo

©r-
re-

jis

paties protas ir sąžinė nurodo. 
Tarp jo ir kitų liaudininkų at
siradę bičiuliški nesutarimai nu
eina taip toli, kad 1933 m. jis 
nebėra liaudininkas. Be to, jis 
aktyvus šaulys.

1925 m. jis Ukmergės apskri
ties tarybos pirmininkas. Gi
lesnį pėdsaką jis paliko koope
racijoje. 1922 m. jis Lietuvos 
kooperatyvų tarybos sekreto
rius, 1925 m. jis centrinės drau
dimo sąjungos “Kooperacija” 
sekretorius. Be to, jis „Spau
dos Fondo” ir Lietuvos Koope
racijos banko pirmininkas.

Atskirais leidiniais išėję jo 
raštai yra: Rekvizicijų liekanų 
išieškojimas — 1925, Tiesa apie 
Ūkininkų Sąjungą — 1926, Ita
lijos kooperacija — 1935. Be 
to, jis parašė kelias brošiūras, 
einant seimų rinkimams, taip 
pat rašinėjo į liaudininkų spau
dą, Tautą ir Ūkį, Talką, Vagą 
ir kt.

Paskutinio karo audros atsky
rė jį nuo savųjų ratelio. Vienui 

PADIENIAIS kaip 2:15 iki 3 vai. p. p.' vienas jis 1949 m. atvažiavo į

TRUMPAM LAIKUI DUODAME 
DIDELĘ NUOLAIDĄ

KAINA $29950
NUOLAIDA .. $1QQ00

Kaina *199“
Metams išmokėjimai be jokio 

nuošimčio.

Kviečiame pamatyti ir persi-, 
tikrinti.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE 

INC.

3241 So. Halsted Street
TeL: CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 12-5.

Budriko radio programa nauju laiku 
iŠ WHFC, 1450 kil. radio stoties SEK-

Now at OGDEN STOKER
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HEATINg’ COlttfOlt AND ftfįfy 

insist on th®
MOORE’S %

with the

5

%
SAFETY

'4

£

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give yea both’ The complete protection of 
modern cast iron tn vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever!

the safest gas heater 
you can buy

Os

• Foyj for itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
® Completely automatic operation
• Dependable-service-free 

Fireplace charm, warm floors 
Vitreous porcelain enamel finish 
Choice of colors

• SPECIAL IP-GAS BURNERS

EASY TERMS COME IN TODAY

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

association 1

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $29,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 Chicago^ Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadipniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas}

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, HI. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti. '

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. h’ kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad uždaryta
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: F R 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Va!.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1- 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRAD1NSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

m

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

«9OIN

SWATCH
CAUL
CIVIL DEFEKSG
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Chicaga laimėsianti 
partijų konvencijas

šeštadienį grįžo iš Washing- 
tono Chicagos meras Richard J. 
Daley, kurs buvo ten nuvykęs 
tartis su demokratų partijos va
dovybe dėl I960 metų konven
cijos Chicagoje. Tam tikslui 
iki 1960 metų balandžio mėnesio 
turi būti pastatyta 25 milijonų 
dolerių rūmai prie Michigan 
ežero, 23 gatvės gale, numaty
tieji 1961 metų Pan- Amerikos 
žaidynėms ir tarptautinei paro
dai. Rūmus laiku pastačius 
Chicaga tikisi laimėti ir respu
blikonų partijos konvenciją.

Parodos ir konvencijų rūmai, 
kaip suplanuota, užims tris blo
kus ilgumo ir visą bloką platu
mo ir jų didžiojoje salėje bus 
sėdynės dėl 5,000 delegatų ir 
21,000 svečių, spaudos, fotogra
fų ir tp., be to bus 50 kamba
rių kiekvienos valstybės atsto
vams savo atskiriems posė
džiams, įskaitant 49-ją Aliaską 
ir numatomąją 50-ją valstybę 
Havajus.

Parodos ir konvencijų rū
mams gruntas paežerėje jau 
baigiamas išpilti, ir tikimasi šią 
žiemą padėti pamatus, o pava
sarį pradėti pilną statybą.

Prasidėjo 500 mokinių 
tardymas dėl gaisro

Gaisrų komisionieriaus Ro
bert Quinn įsakymu policija nuo 
šio pirmadienio pradėjo apklau
sinėti penkis šimtus Angelų Ka
ralienės mokyklos mokinių, ieš
kant priežasties ar kaltininko 
gruodžio 2 dieną įvykusio gais
ro, kuriame žuvo 88 mokiniai ir 
3 vienuolės. Norima nustatyti, 
kokie vaikai, kokiu laiku ir iš 
kurių klasių prieš gaisrui kį- 
lant buvo išėję pro duris, kas 
ir kuomet nešė rūsin popierius 
ir sąšlavas ir kas iš vaikų rūko 
ar rūkė cigaretes. Komisionie- 
rius taip pat įsakė pradėti sku
biai inspektuoti visas < miesto 
mokyklas. Iki šiol padaryta 
inspekcija parodė, kad kiekvie
na aštunta mokykla mieste nė
ra atlikusi priešgaisrinių atsar

gos veiksmų ir kad vienoje, ka
talikų mokykloje su 1,000 mo
kinių rasta net 7 nusižengimai 
priešgaisriniams nuostatams. 
Monsinjoras William McManus, 
kurs yra katalikų švietimo ta
rybos vadas, pasižadėjo “mes 
spirsime ir arkivyskupas Meye- 
ris spirs, kad tie nusižengimai 
būtų nedelsiant pataisyti”.

Pasmerkė pažiūrų 
į žmogaus senatvę

žymus psichologas Dr. Joost 
A. M. Meerloo, Vanderbilt kli
nikos New Yorke psichoterapi
jos daktaras, pareiškė, kad jau 
laikas mokslui pradėti atviro
mis žiūrėti į senų žmonių pro
blemą ir pamatyti, jog visa mū
sų dabartinė pažiūra į seną am
žių yra visiškai klaidinga.

“Tiesa, mes dabar senų žmo
nių neužmušame, kaip kai ku
rios primityvesnės gentys ir 
šiandien tebedaro, suprasdamos, 
kad tuomi daro seniems didelę 
paslaugą. Taip pat mūsų senie
ji žmonės nebejaučia pareigos 
patys nusižudyti, kaip tai tebe
daroma kai kuriose kitose žmo
nių gentyse”, sako Dr. Meerloo. 
“Bet ką mes darome? Mes gar
biname fetišą, kurs valdo visą 
mūsų galvoseną — tai yra jau
natvės garbinimas. Mes bijo
me ir nekenčiame galvoje žy
lančių plaukų ir veide atsiran
dančių raukšlių. Atleidimas į 
pensiją daugumui reiškia sim
bolišką sprendimą, jog “Tau atė
jo laikas mirti”, ir daugelis to 
paklauso ir miršta anksčiau, nei 
turėtų”.

Dr. Meerloo eilę metų yra dir
bęs su senais žmonėmis Rotter- 
dame, Olandijoje, ir New Yor
ke, JAV.

Nelė Gedim inskienė 
automobilio užmušta

Mrs. Nellie Gediminskis, 74 
metų, iš 4135 S. Rockwell st., 
sekmadienio naktį rasta negyva 
lies 2704 W. 43 st. Jai suskal
dyta galva ir abi kojos sužalo
tos. Spėjama, kad ji buvo už
mušta pravažiuojančio automo
bilio, kurs nepastebėtas pabėgo 
iš nusikaltimo vietos.

j Brighton© policija rado Mrs. 
Gediminskienę gatvėje atvykusi 
į tą vietą ištirti gautą anonymų 
telefono pranešimą apie automo
bilio nuopuolį. Jos drabužiai nu
siųsti į kriminalinę laboratoriją, 
ištirti, ar neras aiškesnių nusi
kaltimo įrodymų.

Iki šeštadienio vidurnakčio 
Cook apskrityje nuo metų pra
džios užmušta 438 žmones, iš 
kurių 274 žmonės užmušti Chi
cagoje, kur tuo pačiu laiku 
36,441 žmogus buvo sužeistas.

Banditai apiplėšė 
Marcelės taverną

Trys banditai, vienas jų gin
kluotas šautuvu, anksti sekma
dienio rytą apiplėšė Marcelės 
taverną, esančią 3800 S. Wolcott 
avė., atimdami iš savininkės 
Matijošaitienės ir dešimties 
svečių daugiau kaip 500 do
lerių. ’i

Savininkė Mrs. Eleonora Ma- 
tijošaitienė pranešė policijai, 
kai plėšikai privertė juos visus 
sugulti ant grindų, o patys tuo 
tarpu ištuštino jų kišenes. Vie
nas banditas sykį iššovęs į grin
dis, sakydamas, jog “We mean 
business”.

V ien uol ika v a iki] 
kritiškoje būklėje

Iš 58 vaikų, Angelų Karalie
nės pradžios mokyklos gaisro 
aukų, esančių ligoninėse, vie
nuolika tebėra labai kritiškoje 
būklėje. Jie yra : Gerald An
drei!, 13 metų; Juan Davis, 10 
metų; Leroy Disiglio, 9; Wil
liam Edington, 13; James Ho
ward, 13; Louise Loweless, 9; 
Susan Smaldone, 9; Linda Za- 
gone, 10; Kurt Shutt, 9; Mary 
Linda Rocco, 10 ir Rosemary 
Zagone, 10 metų.

Pirmadienio rytą pranešta, 
kad vienas vaikas iš tų 11 jau 
mirė.

Traukinys automobilį 
nusviedė 150 pėdų /

Išliko gyvas ir nesunkiai te- 
sužeistas Anthony Faraone, 47, 
Bonnie Brook ugniagesių depar
tamento viršininkas, kuriam va
žiuojant arti Waugegano sker
sai geležinkelio bėgius, Chicago 
North Shore & Milwaukee trau
kinys 80 mylių greičiu smogė ir 
jį nusviedė per 150 pėdų. Vai
ruotojas Faraone buvo nusvies
tas ant užpakalinės sėdynės ir 
išvengė didesnio sužeidimo. Nu
vežtas į ligoninę Waukegane ge
rai jaučiasi.

Siųskite anksti laiškus
Pašto viršininkas Carl Schroe

der praeitą sekmadienį dar sykį 
atsišaukė į čikagiškius, prašy
damas išsiųsti savo kalėdinį 
paštą įmanomai anksčiau ir 
duoti laiškanešiams galimybę 
pasinaudoti Kalėdomis. Senasis 
paprotys siųsti laiškus ir svei
kinimus su išskaičiavimu, kad 
adresatas gautų gruodžio 24 
dieną, nepaprastai apsunkina 
pašto darbininkus ir išnešioto
jus.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary 1

Katalikų mokykloje 
sprogo garo katilas

Sekmadienį sprogo alyva kū
renamas garo katilas katalikų 
St. Patriko pradžios mokykloje, 
Kankakee priemiestyje. Nuo 
sprogimo išbyrėjo- mokyklos 
langai, susproginėjo sienos ir 
trenksmo buvo sukrėsta ketu
rių blokų apylinkė. Greta mo
kyklos name gyvenančios de
vyniolika vienuolių liko be šilu
mos. Gaisrininkų viršininkas 
Marnell pareiškė, kad bus pada
ryta nuodugni mokyklos inspek
cija, kol bus nustatyta, ar vai
kai toliau toje mokykloje gali 
mokintis. Mokyklos pastatas yra 
mūro, 30 metų senumo, dviejų 
aukštų ir turi 298 mokinius 
nuo 5 iki 8 skyriaus. Kadangi 
sprogimas įvyko sekmadienį, 
nieko nesužeista.

Moterys išmoko iš vyrų
James Thompson iš 1538 S. 

Millard st., nusiskundė policijai, 
kad sekmadienį dvi stiprios mo
terys ties 2051 Madison st. jį 
apiplėšė ir dar smarkiai apkūlė, 
atimdamos iš jo $50 pinigais.

92-ji gaisro auka
Pirmadienio rytą ligoninėje 

mirė Kurt Schutt, 9 metų vai
kas, vienas iš vienuolikos kri
tiškoje būklėje tebesančių kata
likų Angelų Karalienės vardo 
mokyklos mokinių, apdegusių 
tos mokyklos gaisre užpraeitą 
pirmadienį. Tai yra jau 89-sis 
vaikas, o pridėjus gaisre sude
gusias 3 vienuoles, aukų skai
čius pasiekė 92.

Kurt Schutt buvo skubiai iš 
Community ligoninės atgaben
tas į Edgewater ligoninę, kur 
jam buvo pavartotas “dirbtinis 
inkstas”, kuriuo buvo perkošia- 
mas ir valomas jo kraujas nuo 
susikaupusių nuodų. Vaiko kū
nas buvo 80 nuošimčių nudegęs 
ir atrodė viena juoda anglis, o 
veidas nuo sutinimo atrodė tris 
kart didesnis. Nors jaunas li
gonis labai atkakliai laikėsi įsi
kibęs gyvybės ir daktarai dėjo 
visas pastangas, bet sužalojimai 
buvo beviltiški.

Einant skersai gatvę 
teks paisyti šviesų

Nuo šio pirmadienio miesto 
centre (Loop) duotas trafiko 
policininkams įsakymas išrašyti 
tikėtus visiems pėstiesiems, ku
rie eis skersai katves nepaisy
dami šviesų signalų. Tikėtuose 
bus parašyta “You Can Get 
Killed Out There” (Jus gali už
mušti) ir bus priminta, kad 
praeitais metais Chicagoje buvo 
užmušta ir sužeista daugiau kaip 
7,500 pėsčiųjų.

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

y--. y

MIDLAND^
Savings $nd Loan^

PER 40 METU B 
HSU LIETUVIŠKU ū 

KvLONJU f 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

World onWater
5,-®

^UGUST SALDOKAS Prezidento*

INSURED?

4A38 Archer Avenue T«l. LA3-67I?

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po1 pietų.

VENICE. WHICH8E6AN 
ASA TINY,OFFSHORE 

FISHING VILLAGEJODAV 
COVERS 212 SQ.M ILES.

PALACES,CHURCHES, 
SHOPS AND HOMES REST 
ONFOUNDimONS WHICH 
ARE PROM 5 To NT 
FEET UNDERWATER.

2ooo OilDerricks
OF THE CREOLE PETROLEUM 

CORPORATION, A U.S.
COMPANY  ANO VENEZUELAN 
LARGEST OIL PRODUCER, 
AREHDIET ON PLAT
FORMS OVER WATER 
UPTotOQFEETDEEP.

T^xasToweus, MAN
MADE ISLANDS SERVING AS 
RADAR STATIONS ARE 

LOCATED A3 FAR AS IOO 
MILES EROM LANDIN

■■ WATER AS DEEP AS ICO FEET.

Bet kas, tik ne tas
Montebello, Calif. — Keturi 

studentai pranešė policijai, kad 
“skraidanti lėkštė” juos apniko 
bevažiuojant automobiliu, kurį 
“apšaudė” baltu spinduliu, nu
svilinusiu autamobilo dažus, nu- 
mušusiu pakopą (dashboard) ir 
sustabdžiusiu jų laikrodžius.

Policija atlikusi tyrinėjimo ir 
apklausinėjimo rutiną, surašė 
protokolą, gale pridėdama savo 
pastabą: “Bet kas gali atsitikti, 
bet šita yra neįtikėtina”.

Atidaroma Laisves Salė
Sekmadienį, gruodžio 14 d. Il

linois gubernatorius Stratton 
atvyksta atidaryti Laisvės Sa
lės (Freedom Hall), Oak Park 
Temple, 1235 N. Harlem ave. 
Tą Laisvės Salę ir muziejų stei
gia naujai įkurtasis Human Re
lations institutas. Muziejuje 
būsią surinkti dokumentai ir is
torija, pavaizduoją žmogaus 
evoliuciją iš priespaudos į laisvę 
visame pasaulyje.

Po 42 metų negras 
bus JAV prezidentu

Senatorius Javits (respubli
konas iš New Yorko) sako, kad 
ateinančiais 1960 m. rinkimais 
negrai tikisi pravesti tris savo 
kongresmanus iš Mississippi ir 
po vieną; iš pietinės ir šiaurinės 
Karolinos, gi po 42 metų, tai 
yra 2000 metais negras bus 
paskirtas į aukščiausias vyriau
sybės kabineto pareigas arba 
negras bus išrinktas prezidentu, 
mažiausiai vice-prezidentu. Kai 
2000 metais sausio mėnesį susi
rinks JAV 106 Kongresas, Ja- 
vitso nuomone, kongresmanais 
bus išrinkta nuo 30 iki 40 negrų. 
Negrų vadai iš'NAACP (Spal
votiems žmonėms remti drau
gija) tikisi nominuoti negrą į 
Aukščiausią Teismą 10 metų bė
gyje, o negrą senatorių turėti 
jau 1968 metais.

Trumpiau kaip per 50 metų 
negrai būsią išrinkti New Yor
ko, Chicagos, Philadelphijos ir 
Los Angeles merais.

______________

Respublikonų veikėjas 
paliko $800,000 turto

Lapkričio 29 d. mirė buvęs 
Chicagos advokatas ir respubli
konų partijos veikėjas Roy O. 
West, palikęs daugiau kaip 
$800,000 turto. Calvin Coolidge 
prezidentaujant West buvo vi
daus reikalų sekretorius. Testa
mente parašyta, kad jo turtas 
būtų padalintas sūnui ir dukte- 
rei lygiomis.

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

čia pat gausite siuntimui se
kančių prekių:

1. Laikrodžių, rašomų maši
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų, akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persium 

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuvių įstaigą

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago 8, 
III. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (SkJ

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. P ATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. TeL: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE’'

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė? ju

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MAISTO KRAUTUVĖ su gerais 
įrengimais ir prekėmis, tik $4,250. 
Bargenas. B. Liskus.

SUMAŽINTA KAINA iki $20,000. 
Nepraleiskite šios progos! Arti Mar
quette Pk. rajono, prie geros trans- 
portacijos, 1 metų 5% kmb. mūrinis 
bungalow. Patogus kambarių išdėsty
mas. Dvigubas garažas. A. Rėklaitis.

7 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Priekyje biząiui patalpa, 4 kmb. bu
tas užpakalyje. Šildymas alyva.
A. Katilius.

GEROJ BIZNIO VIETOJE Bridge- 
porte 3 krautuvių ir 2 butų po 4 kmb. 
mūro namas. Karšto vandens šilima. 
Mūr. garažas. $33,000 .A. Sirutis

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki
te prieš parduodant. B. Gerčius.

MARQUETTE Pk.: 2 metų 2 aukš
tų mūr.: 2 po 5¥a ir 3 kmb. $40,000; 
mūr. 2x6 ir biznis, dvigubas garažas. 
$34,000. B. Liskus.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow, 
3 dideli miegami. Mod. virtuvė ir vo
nia. Rūsyje toiletas. Pilna pastogė. 
Karštu vand. gazo šildymas. Prašo 
$22,000. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NEPAPRASTŲ aplinkybių 
kaina nupiginta iki $28,000. Arti 
63-ios ir Central Ave. 2 aukštų mur. 
2x4 ir 1-5 kmb. ir dovanų krautuvė. 
Autom, alyvos šildymas. $355 mėn. 
pajamų. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. P/2 auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

PAJAMŲ mūr. bungalow Gage Pk. 
geriausioj vietoj. Apačioj 5 kmb. bu
tas, viršuj—2 kmb. butas su atskiru 
Įėjimu. Gazo šildymas. Garažas. Prašo 
$23,000. A. Rėklaitis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius..

GRAŽUS 5 kmb. 8 metų ranch na
mas Marquette Pk. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. Didelis gražus rūsys. $20,000. 
A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

ARTI 57-os ir Lawndale 1% aukštų 
mūr. 5 metų 2 butų: 5 ir 4 kamb. 
Karštu vand. autom, alyvos šildymas. 
Dvigubas mūr. garažas. 50 pėdų skly
pas, aptvertas geležine tvora. Pažiū
rėkite ir įvertinkite! A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

GEROJ VIETOJ puikus 6 butų mūr. 
2 po 5 ir 4 po 4 kamb. Įmokėti apie 
$15,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. PUIKUS 10 metų gražaus 
stiliaus namas Marquette Pk. ant 40 
pėdų sklypo. 4 miegamieji. Gazo šili
ma. Apsauga nuo potvynio. $25,750. 
A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE 
2 BUTŲ apkaltas medinis, 2 po 6, 

naujas šildymas, rūsys, garažas, labai 
geroje vietoje. Kaina atitinka $20,500.

TVARKINGAS MEDINIS, 6 kamb., 
ištaisyta virtuvė, naujas alyvos šildy
mas, 3 kamb. butas beismonte buvo, 
tinka nuomoti, daug priedų. $16,000.

JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy
mas, garažas. $26,400.

PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinis 
mūras—vertas rimto dėmesio.

PAŽIŪRĖKITE — mūrinis naujas 
namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, įren
gimai, prekės. $23,000.

TVIRTAS 4 butų mūras, 2 po 5 ir 
2 po 4, ant platesnio sklypo, labai 
švarus butai, rūsys, geros pajamos. 
Brighton Parke. $37,500.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikiai Darbini^

REIKALINGA moteris arba vyras ap
valymui kambarių mažame hotelyje, ’ 
pageidaujama, kad gyventų vietoje. 
Skambinkite: Anelė Kebleris,

TO 3-9028

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti restorane ir tavernoje, gali 
dirbti prie lunch counter.

3465 So. Morgan St.

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BUSINESS CHANCES 
B izn io Progos

GROSERNĖ - DELIKATESAI, kam
pas. Butas užpakalyje. Įsteigta 20 me
tų. 3056 No. Kedzie Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS «

5916 So. Western Ave.

MŪRINIS 4 butų, 2x5 ir 2x4 kamb. 
Pajamų $190 mėn. Gazo pečiais šild. 
26th ir Sawyer apylinkėje. $19,500— 
$5,000 įmokėti. SVOBODA Realtor,.. 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

REIKALINGI APARTMENTA1
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Par davimai

PATYRĘ namų taisytojai nebrangiai 
atlieka visus namu taisymo darbus.

LAfayette 3-3279

f

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.
• CHICAGO 36, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE’’
i

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 3 
kambarių butas su visais patogumais. 

LAfayette 3-3279

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių moder
nus butas pirmame aukšte. Centrinis 
šildymas, rami apylinkė. Gražus vai
sių sodas. Arti susisiekimo ir krau
tuvių. Savininkas gyvena kitur. Dėl 
pamatymo skambinti: Anelė Kebleris, 
TO 3-9028.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:'
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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